Дело № 1-46/2020 (1-480/2019, ***)

УИД 42RS0***

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Сидориной Н.Г.,

с участием: 

государственных обвинителей – ст. помощников Юргинского межрайонного прокурора Романович Ю.В., ФИО1, помощников Юргинского межрайонного прокурора Пухова К.А., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Лешковой О.В., предъявившей удостоверение *** и ордер *** от ***, ФИО4, предъявившей удостоверение *** и ордер *** от ***, 

при секретаре судебного заседания Ленковой Л.В., Франц И.А., Иваницкой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Юрге Кемеровской области

10 июля 2020 года

материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося *** ранее судимого: 

- 01 августа 2016 года мировым судьей судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 18 ноября 2016 года мировым судьей судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области (с учетом апелляционного постановления Юргинского городского суда Кемеровской области от 16 февраля 2017 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района от 01 августа 2016 года к 01 году 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 06 июля 2017 года Юргинским городским судом Кемеровской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 ноября 2016 года к 04 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области от 18 сентября 2018 года неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на 01 год 10 месяцев 11 дней;

- 06 июня 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году 04 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 06 июля 2017 года окончательно к 01 году 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 14 ноября 2019 года Юргинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (10 эпизодов), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 06 июня 2019 года окончательно к 02 годам 04 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

содержался под стражей с 29 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления в г. Юрге Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

1) 29 марта 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу ***, подойдя к кассе, на кассовой ленте которой располагались стеклянные банки с растворимым кофе «NESCКофе GOLD нат.рас.190г», принадлежащие ООО «Агроторг», решил похитить банки с кофе. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает 29 марта 2019 года в 18 часов 40 минут тайно похитил с кассовой ленты в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг» кофе «NESCКофе GOLD нат.рас.190г» в количестве 2-х банок по цене 171 рубль 00 копеек за 1 банку, общей стоимостью 342 рубля 00 копеек. С похищенным имуществом в руках, ФИО3 вышел из магазина «Пятерочка», скрывшись тем самым с места преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 342 рубля 00 копеек.

2) 30 марта 2019 года ФИО3, находясь в ТЦ «***» по адресу г*** подойдя к закрытому стеклянному торговому отделу «Ева», увидел на вешалках, висящих внутри торгового отдела, два комплекта домашней одежды, принадлежащих ИП Б.Е.С., которые решил похитить. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь рядом с торговым отделом «Ева», 30 марта 2019 года в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 16 минут тайно похитил, просунув руку в помещение торгового отдела через зазор, имеющийся в стеклянном ограждении отдела, комплект женской пижамы, стоимостью 300 рублей 00 копеек и комплект детской пижамы, стоимостью 800 рублей 00 копеек, принадлежащие ИП Б.Е.С. Спрятав похищенное за пазуху куртки, надетой на нем, ФИО3 вышел из помещения ТЦ Виктория, скрывшись тем самым с места преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ИП Б.Е.С. материальный ущерб на общую сумму 1100 рублей.

3) 31 марта 2019 года ФИО3, находясь в ТЦ «***» по адресу *** и подойдя к закрытому торговому отделу «Ева», увидел на вешалках, висящих внутри торгового отдела, два конверта для новорожденных, принадлежащих ИП Б.Е.С., которые решил похитить. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение двух конвертов для новорожденных, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, находясь рядом с торговым отделом «Ева» 31 марта 2019 года в период с 18 часов 12 минут по 18 часов 14 минут тайно похитил принадлежащее ИП Б.Е.С. имущество, а именно, конверт для новорожденных голубого цвета, стоимостью 1000 рублей, и конверт для новорожденных бирюзового цвета, стоимостью 900 рублей, просунув руку в помещение отдела сверху стеклянного ограждения. С похищенным имуществом в руках, ФИО3 вышел из помещения ТЦ ***, скрывшись тем самым с места преступления, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ИП Б.Е.С. материальный ущерб на общую сумму 1900 рублей.

4) 05 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу 

<

...>, подойдя к витрине с расположенной на ней шоколадной продукцией в ассортименте, решил тайно похитить «Шоколад ФИО5 элитный 75% какао к/у 200гр» в количестве 6 штук, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 05 апреля 2019 года в 18 часов 17 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» «Шоколад ФИО5 элитный 75% какао к/у 200гр» в количестве 6 штук по цене 85 рублей 82 копейки за 1 шт., общей стоимостью 514 рублей 92 копейки. С похищенным имуществом, спрятанным в карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, пройдя через кассовую зону, вышел из магазина, скрывшись тем самым с места преступления и распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 514 рублей 92 копейки.

5) 11 апреля 2019 года ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, находясь в торговом зале магазина «Постелька», расположенного на втором этаже ТЦ *** по адресу ***, решил совершить хищение имущества, принадлежащего ИП М.М.В. Действуя во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО3, 11 апреля 2019 года в 15 часов 12 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из корзины торговом зале магазина «Постелька», принадлежащий ИП М.М.В. плед «Плед 180*200 Бамбук» по цене 215 рублей 00 копеек. С похищенным пледом в руках, ФИО3 не заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего ИП М.М.В. ФИО3, 11 апреля 2019 года в 15 часов 13 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из корзины в торговом зале магазина «Постелька», принадлежащие ИП М.М.В. пледы «Плед 180*200 Бамбук» в количестве 2 штук по цене 215 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 430 рублей 00 копеек. С похищенными пледами, спрятанными в пакет, имеющийся при нем и за пазуху куртки, надетой на нем, ФИО3 не заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО3, 11 апреля 2019 года в 15 часов 15 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из корзины в торговом зале магазина «Постелька», принадлежащие ИП М.М.В. полотенца «De bagno ПТХ-3501-020/360 Полот. 70*130 цв.360 уценка (сиреневый)» в количестве 2 штук по цене 143 рубля 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 287 рублей 10 копеек. С похищенными полотенцами, спрятанными за пазуху куртки, надетой на нем, ФИО3 не заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО3 11 апреля 2019 года в 15 часов 16 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из корзины в торговом зале магазина «Постелька», принадлежащие ИП М.М.В. полотенца «Полотенце 70*130 Э1/320 Абстракция Апельсин ПЭ1-713/320» в количестве 2 штук по цене 150 рублей 00 копеек за 1 штуку и полотенца «Полотенце 70*130 Э1/320 Абстракция Светло-зеленый ПЭ1-713/320» в количестве 2 штук по цене 150 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 600 руб. 00 коп. С похищенными полотенцами, спрятанными за пояс брюк и за пазуху куртки, надетых на нем, ФИО3 не заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО3 11 апреля 2019 года в 15 часов 34 минуты умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из корзины в торговом зале магазина «Постелька», принадлежащие ИП М.М.В. полотенца «Полотенце 70*130 Э1/320 Плетенка Бирюзовый ПЭ1-713/320» в количестве 2 штук по цене 150 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 300 рублей 00 копеек. С похищенными полотенцами, спрятанными под одежду, надетую на нем, ФИО3 не заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО3, 11 апреля 2019 года в 15 часов 36 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из корзины в торговом зале магазина «Постелька», принадлежащие ИП М.М.В. полотенце «Полотенце 70*130 Э1/320 Плетенка Бирюзовый ПЭ1-713/320» в количестве 1 штуки по цене 150 рублей 00 копеек и полотенце «Полотенце 70*130 Э1/320 Абстракция Ярко-желтый ПЭ1-713/320» в количестве 1 штуки по цене 150 рублей 00 копеек, общей стоимостью 300 рублей 00 копеек. С похищенными полотенцами, спрятанными под одежду, надетую на нем, ФИО3 не заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Всем похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ИП М.М.В. материальный ущерб на общую сумму 2132 рубля 10 копеек.

06) 11 апреля 2019 года ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу ***, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». Во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО3, 11 апреля 2019 года в 16 часов 34 минуты умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» безалкогольный напиток «Кока-Кола ПЭТ 0.9/12» в количестве 1 бутылки по цене 42 рубля 30 копеек за 1 бутылку. С похищенным имуществом, спрятанным в пакет, имеющийся при нем, ФИО3, прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО3, 11 апреля 2019 года в 16 часов 35 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» коньяк «Коньяк Армянский Армаш 5* 40% с/б 0,5л» в количестве 2 бутылок по цене 338 рублей 00 копеек за 1 бутылку, а всего на сумму 676 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, пройдя через кассовую зоны, затем забрав пакет с находившейся в нем бутылкой безалкогольный напиток «Кока-Кола ПЭТ 0.9/12», ФИО3 вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 718 рублей 30 копеек.

07) 12 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу г. Юрга *** подойдя к витрине с выставленной на ней алкогольной продукцией в ассортименте, решил тайно похитить 2 бутылки алкогольной продукции, принадлежащей ООО «Элемент-Трейд». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 12 апреля 2019 года в 17 часов 02 минуты умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» коньяк «Коньяк Российский Пятилетний Золотой Резерв 40% с/б 0,5 л» в количестве 1 бутылки по цене 338 рублей 00 копеек за 1 бутылку и бренди «Бренди Аргина пятилетний 40%с/б 0,5л» в количестве 1 бутылки по цене 282 рубля 23 копейки за 1 бутылку, а всего на общую сумму 620 рублей 23 копейки. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, пройдя через кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 620 рублей 23 копейки.

08) 13 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу г. *** подойдя к витрине с выставленной на ней алкогольной продукцией в ассортименте, решил тайно похитить 2 бутылки коньяка «Коньяк Армянский Армаш 5* 40% с/б 0,5 л», принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 13 апреля 2019 года в 14 часов 05 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина «Монетка», принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» коньяк «Коньяк Армянский Армаш 5* 40% с/б 0,5л» в количестве 2 бутылок по цене 338 рублей 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 676 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, пройдя через кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 676 рублей 00 копеек.

09) 16 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу г*** подойдя к витрине с выставленной на ней алкогольной продукцией в ассортименте, решил тайно похитить 1 бутылку коньяка «Коньяк выдержанный «КВ» Старейшина семилетний 1,0 л», принадлежащего ООО «Розница К-1». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 16 апреля 2019 года в 14 часов 07 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с верхней полки витрины в торговом зале магазина «Мария-Ра», принадлежащий ООО «Розница К-1» коньяк «Коньяк выдержанный «КВ» Старейшина семилетний 1,0 л» в количестве 1 бутылки по цене 802 рубля 90 копеек за 1 бутылку. С похищенным имуществом, спрятанным под мышку левой руки, ФИО3, не заходя на кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 802 рубля 90 копеек.

10) 19 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу *** подойдя к витрине с выставленными на ней сыро-колбасной продукцией, решил тайно похитить 8 упаковок сыра, принадлежащего ООО «Камелот-А». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 19 апреля 2019 года в 14 часов 12 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины в торговом зале магазина «Ярче», принадлежащий ООО «Камелот-А» сыр в упаковках «Сыр Сметанковый 250 *** утро» в количестве 4 штук по цене 105 рублей 58 копеек за 1 штуку, всего на сумму 422 рубля 32 копейки, и сыр в упаковках «Сыр Сметанковый 50% 250 г. КЕЗ» в количестве 4 штук по цене 93 рубля 18 копеек, всего на сумму 372 рубля 72 копейки. С похищенным имуществом, спрятанным в карманах одежды, надетой на нем, и под мышкой левой руки, ФИО3, не заходя на кассовую зону, прошел к выходу из магазина, где был задержан продавцом магазина Г.Д.А. Таким образом, ФИО3 покушался на кражу имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» на общую сумму 795 рубля 04 копейки. Однако его действия, непосредственно направленные на совершение кражи, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

11) 21 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «*** расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленными на ней детскими игрушками в коробках, решил тайно похитить 2 коробки с детскими игрушками, принадлежащими ИП «К.С.Б.». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 21 апреля 2019 года в 15 часов 25 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина «Карлссон», принадлежащие ИП «К.С.Б.» «Автомат на батарейках УЗИ 0091 в/к» в упаковочной коробке по цене 127 рублей 75 копеек за 1 штуку и «Арбалет механический с мягкими пулями «BlazeStorm» ZC7107 в/к» в упаковочной коробке по цене 707 рублей 37 копеек за 1 штуку. С похищенным имуществом «Автомат на батарейках УЗИ 0091 в/к» в упаковочной коробке, спрятанным за пазуху куртки, надетой на нем, и «Арбалет механический с мягкими пулями «BlazeStorm» ZC7107 в/к» в упаковочной коробке в руках, ФИО3, не заходя на кассовую зону, пошел к выходу из магазина, где был задержан продавцом магазина Х.Н.Ш. Таким образом, ФИО3 покушался на кражу имущества, принадлежащего ИП «К.С.Б.» на общую сумму 835 рублей 12 копеек. Однако его действия, непосредственно направленные на совершение кражи, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

12) 23 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Фикс Прайс», расположенного в ТЦ *** по адресу *** «А», решил тайно похитить носимые вещи, принадлежащие ООО «БэстПрайс». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 23 апреля 2019 года в 14 часов 05 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины в торговом зале магазина, принадлежащие ООО «БэстПрайс» кепку «Кепка мужская ИМП» в количестве 1 штуки по цене 58 рублей 67 копеек за 1 штуку, детские футболки «Футболка детская УИ» в количестве 18 штук по цене 62 рубля 92 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 1132 рублей 56 копеек, детские ползунки «Ползунки короткие кулирка УИ» в количестве 2 штук по цене 26 рублей 68 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 53 рубля 36 копеек. С похищенной мужской кепкой на голове и детскими вещами, спрятанным в пакет, имеющийся при нем, ФИО3, не заходя на кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ООО «БэстПрайс» материальный ущерб на общую сумму 1244 рублей 59 копеек.

13) 25 апреля 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Новэкс», расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленной на ней парфюмерной продукцией, решил тайно похитить 2 флакона туалетной воды, принадлежащие ООО «Новэкс». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 25 апреля 2019 года около 17 часов 50 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины в торговом зале магазина «Новэкс», принадлежащие ООО «Новэкс» 1 флакон туалетной воды «AlanBray муж т/в L Homme Seduction 100мл» по цене 429 рублей 58 копеек за 1 штуку и 1 флакон туалетной воды CL AlanBray L Homme муж т/в Adventure 100мл по цене 429 рублей 58 копеек. С похищенным имуществом, спрятанным в карманах одежды, надетой на нем, ФИО3, не заходя на кассовую зону, прошел к выходу из магазина, где был задержан продавцом магазина И.О.Н. Таким образом, ФИО3 покушался на кражу имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» на общую сумму 859 рублей 16 копеек. Однако его действия, непосредственно направленные на совершение кражи, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

14) 30 апреля 2019 года ФИО3, находясь в помещении ателье, расположенном в ТЦ *** по адресу ***, решил совершить тайное хищение чужого имущества. Во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО3, 30 апреля 2019 года в 16 часов 55 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стола в помещении ателье, расположенного по вышеуказанному адресу, отрезок портьерной ткани размером 2,3 м х 3,0 м, принадлежащий Р.И.И. стоимостью 1964 рубля 20 копеек, с перекладины вешалки в помещении ателье, куртку женскую бежевого цвета, принадлежащую С.М.С. стоимостью 2498 рублей 00 копеек, а также куртку женскую темно-синего цвета, принадлежащую С.Л.И. стоимостью 3850 рублей 00 копеек. С похищенными вещами, спрятанными под мышкой левой руки, ФИО3 вышел из помещения ателье, а затем из ТЦ Империал, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил потерпевшим материальный ущерб на общую сумму 8312 рублей 20 копеек.

15) 05 мая 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Окей-10», расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленной на ней в ассортименте бытовой химией, решил тайно похитить 3 флакона геля «Гель д/душа Палмолив 2в1 Активный уход Арктический ветер 250 мл» принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 05 мая 2019 года в 09 часов 30 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с верхней полки витрины с бытовой химией, принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю» флаконы геля «Гель д/душа Палмолив 2в1 Активный уход Арктический ветер 250 мл» в количестве 3 штук по цене 133 рубля 50 копеек за 1 штуку, а все на сумму 400 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, пройдя через кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ТЗПК «Рост-Ю» материальный ущерб на общую сумму 400 рублей 50 копеек.

16) 05 мая 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу г. *** подойдя к витрине с выставленным на ней кофе в ассортименте, решил тайно похитить 2 банки кофе «Л"ОР Оригинал ст/б 95г/10», принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 05 мая 2019 года в 16 часов 25 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале магазина никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины, принадлежащий ТЗПК «Рост-Ю» кофе «Л"ОР Оригинал ст/б 95г/10», в количестве 2 банок по цене 359 рублей 32 копейки за 1 банку, а всего на сумму 718 рублей 64 копейки. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, не заходя на кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ТЗПК «Рост-Ю» материальный ущерб на общую сумму 718 рублей 64 копейки.

17) 06 мая 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленными на ней в ассортименте жевательными резинками, решил тайно похитить 2 упаковки жевательных резинок «Орбит», принадлежащих ТЗПК «Рост-Ю». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 06 мая 2019 года в 12 часов 03 минуты умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале магазина за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины, принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю» жевательные резинки «Ж/р Орбит ХХL Сладкая Мята 20,4 г» в количестве 1 упаковки по цене 755 рублей 98 копеек за 1 упаковку и жевательные резинки «Ж/р Орбит ХХL клубника-банан 20,4 г» по цене 756 рублей 00 копеек за 1 упаковку. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3, не заходя на кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ТЗПК «Рост-Ю» материальный ущерб на общую сумму 1511 рублей 98 копеек. 

18) 07 мая 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленным на ней кофе в ассортименте, решил тайно похитить 2 банки кофе «Л’ОР Оригинал ст/б 95г/10», принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 07 мая 2019 года в 17 часов 02 минуты умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале магазина никого нет и за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины, принадлежащий ТЗПК «Рост-Ю» кофе «Л’ОР Оригинал ст/б 95г/10», в количестве 2 банок по цене 354 рубля 00 копеек за 1 банку, а всего в сумме 708 рублей. С похищенным имуществом, спрятанным за пояс брюк, надетых на нем, ФИО3 прошел через кассовую зону, вышел из торгового зала магазина, а затем и из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО3 причинил ТЗПК «Рост-Ю» материальный ущерб на общую сумму 708 рублей 00 копеек.

19) 07 мая 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «*** расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленным на ней в ассортименте жевательными резинками, решил тайно похитить 2 упаковки жевательных резинок и леденцов «Орбит», принадлежащих ТЗПК «Рост-Ю». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 07 мая 2019 года в 17 часов 07 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале магазина за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины, принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю» жевательные резинки «Ж/р Орбит Клубника-Банан табл 14 г» по цене 573 рубля 60 копеек за 1 упаковку и леденцы «Леденцы Орбит натуральная мята 35 г» по цене 378 рублей 24 копейки за 1 упаковку. С похищенным имуществом, спрятанным во внутренние карманы куртки, надетой на нем, ФИО3 через кассовую зону, вышел из торгового зала магазина и направился к выходу из него, где был задержан инспектором отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю» О.М.В. Таким образом, ФИО3 покушался на кражу имущества, принадлежащего ТЗПК «Рост-Ю» на общую сумму 951 рубль 84 копейки. Однако его действия, непосредственно направленные на совершение кражи, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

20) 09 мая 2019 года ФИО3, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу ***, подойдя к витрине с выставленным на ней в ассортименте семечками в упаковках, решил похитить 1 упаковку семечек, принадлежащих ТЗПК «Рост-Ю». Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, 09 мая 2019 года в 18 часов 51 минуту умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что в торговом зале магазина за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с полки витрины, принадлежащие ТЗПК «Рост-Ю» семечки «Семечки Жар Каленки Премиум 70г/10» по цене 20 рублей 90 копеек за 1 упаковку. С похищенным имуществом, спрятанным в карман куртки, надетой на нем, ФИО3 через кассовую зону, вышел из торгового зала магазина и направился к выходу из него, где был задержан администратором торгового магазина «Окей-13» П.Н.Г. Таким образом, ФИО3 покушался на кражу имущества, принадлежащего ТЗПК «Рост-Ю» стоимостью 20 рублей 90 копеек, однако его действия, непосредственно направленные на совершение кражи, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в суде оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого. 

Так, при допросе в качестве подозреваемого 29 апреля 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3, подтвердил, что в последних числах марта 2019 года находился в районе магазина «Пятерочка», расположенного по *** напротив ***. Решил зайти в магазин. У магазина встретил знакомого С.В.О., после чего зашел в магазин. Время было вечернее после 18:00 часов. Увидел С.В.О. также около кассы, когда выходил. На кассовой ленте первой от входа кассы, за которой не было кассира, увидел банки с кофе. Так как за кассой не было кассира, а другой кассир стоял спиной к этой кассе, то решил этим воспользоваться и похитить банки с кофе. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. О своем намерении совершить хищение С.В.О. не говорил. В присутствии С.В.О. взял по очереди с кассовой ленты две банки кофе «Nesсafe Gold» в стеклянных больших банках, объемом около 200 гр., с банками в руках сначала отошел от кассы, а потом сразу же через ту же дверь, в которую вошел в торговый зал, вышел из торгового зала. Где в это время находился С.В.О. не видел, увидел его уже только на улице. С.В.О. его (ФИО3) ни о чем не спрашивал, пошел в другую сторону. Когда выходил из магазина его (ФИО3) никто не окрикивал, не останавливал. Около магазина, который ранее назывался Стеклянный по ***, продал похищенные банки кофе незнакомым гражданам по 150 рублей за банку, вырученные деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью похищенных 2 банок с кофе «Nesсafe Gold», с исковыми требованиями (т. 1 л.д. 50-52, т. 8 л.д. 132-139).

Так, при допросе в качестве подозреваемого 03 июня 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в последних числах марта 2019 года, число точно не помнит, находился в ТЦ Виктория, расположенном по адресу г. ***. На первом этаже ТЦ Виктория расположен магазин Окей, перед входом в него слева расположены стеклянные торговые отделы. Один из отделов был закрыт. На стенах и стеллажах отдела располагались вещи на вешалках: взрослые и детские, комплекты домашней одежды, пижамы. Он (ФИО3) увидел, что хоть двери отдела были закрыты, однако между стойкой цилиндрической стены отдела и стеклом, образующим стену, имеется промежуток в виде зазора размером 5-7 см через который можно было просунуть руку и дотянуться до вещей, которые висели на этой стене, справа от входной закрытой двери. Он (ФИО3) решил этим воспользоваться и похитить из отдела то, до чего дотянется рука через зазор. Осмотревшись, убедился, что за ним никто не наблюдает, просунул руку в зазор между стойкой и стеклом, дотянулся до вешалки с женской пижамой, отцепил вешалку, после чего вешалка с пижамой упала на пол. Достал вешалку с пола, вытянув из отдела через зазор, который имеется внизу между стеклом стены отдела и полом. В этот момент увидел женщину, поэтому отошел от отдела, спрятал пижаму под куртку. После чего вернулся обратно к отделу, просунул руку в отдел через зазор, взяв рукой вешалку с детской пижамой, после чего вытянул вешалку и пижаму через зазор. Отошел от отдела, спрятал пижаму в куртку, и затем вышел на улицу. Понимал, что совершает хищение, уже будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Продал пижамы незнакомой женщине в рынке Витязь по 200 рублей каждую, деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью пижам, а также с заявленными исковыми требованиями (т. 7 л.д. 245-247, т. 8 л.д. 132-139). 

При допросе в качестве подозреваемого 29 апреля 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в последних числах марта 2019 года, число точно не помнит, находился в ТЦ Виктория, расположенном по адресу г. ***, где на первом этаже расположен магазин Окей, а перед входом в него, слева расположены стеклянные торговые отделы. Один из отделов был закрыт. На стенах и стеллажах отдела располагались детские вещи. На стене отдела с внутренней стороны он (ФИО3) заметил два пакета внутри с конвертами для новорожденных, похожими на детские одеяла. Конверты висели на плечиках, зацепленных за край стеклянного ограждения. Решил похитить данные конверты. После чего, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, поднялся на носки, дотянулся правой рукой до крючка плечиков и за крючок вытянул из отдела один конверт для новорожденных. Т.к. в этот момент зашли граждане, отошел от отдела и вышел в тамбур ТЦ, с конвертом в руках. Положил пакет с похищенным конвертом в тамбуре, затем вернулся к торговому отделу, где тем же способом похитил второй пакет с конвертом для новорожденных. С конвертом сразу же вышел в тамбур ТЦ Виктория, забрал первый конверт, затем вышел из ТЦ ***. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Продал конверты на рынке возле магазина Стеклянный незнакомым гражданам за 500 рублей. Согласен со стоимостью конвертов, исковые требования признает в полном объеме (т. 1 л.д. 112-114, т. 8 л.д. 132-139). 

При допросе в качестве подозреваемого 17 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в начале апреля 2019 года, число точно не помнит, зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу г. ***. Время было примерно после 18 часов. В торговом зале магазина подошел к витрине с шоколадом. Решил похитить его. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, сначала расстегнул замок куртки, надетой на нем, затем взял с витрины 6 плиток шоколада «ФИО5», столько сколько можно было взять за раз одной рукой. После этого разделил плитки и три плитки положил в правый внутренний карман куртки, а три в левый внутренний карман куртки, застегнул куртку и пошел на выход из магазина. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Прошел через кассовую зону и вышел из магазина. Шоколад продал на улице незнакомым гражданам по 50 рублей за штуку. Видел, что это был шоколад ФИО5 горький весом 200 гр. Согласен со стоимостью похищенного шоколада, с заявленными исковыми требованиями (т. 3 л.д. 115-117, т. 8 л.д. 132-139). 

При допросах в качестве подозреваемого 02 мая 2019 года, 14 мая 2019 года, 17 мая 2019 года, 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что 11 апреля 2019 года в 15:12 зашел в помещение торгового зала магазина «Постелька», расположенного на втором этаже ТЦ *** Увидел справа от входа у стены корзины, в одной из которых лежали пледы разных расцветок. Взял плед из корзины и с пледом в руках, никуда его не пряча, подошел к выходу из отдела, таким образом, решил сначала проверить, будет ли пикать в торговом зале антикражная система. Ничего не запикало, он (ФИО3) спокойно вышел из торгового зала магазина «Постелька» с пледом в руках в коридор ТЦ ***. Его никто не окрикнул и не остановил, поэтому он (ФИО3) понял, что никто не заметил того, что он похитил из отдела плед. В коридоре ТЦ *** отошел на несколько метров от торгового отдела «Постелька», достал из своей куртки полиэтиленовый пакет и положил в него похищенный плед. Затем, зная, что вещи, которые продаются в магазине не снабжены антикражными устройствами, в 15:13 зашел в торговый зал магазина «Постелька», в торговом зале подошел к корзине, расположенной справа от входа у стены, в этой корзине лежали пледы, взял по очереди два пледа из корзины, один спрятал в пакет, имеющийся при нем, а второй за пазуху куртки, надетой на нем. Вышел из отдела, спрятал похищенные пледы в пакет. В 15:15 вновь зашел в торговый зал магазина «Постелька», где подошел к корзине, расположенной справа от входа у стены, в которой лежали полотенца разных расцветок, взял из корзины два полотенца сиреневого цвета, спрятал их за пазуху куртки, надетой на нем, после чего вышел из магазина, в коридоре положил похищенные полотенца в пакет. В 15:16 опять вернулся в торговый зал магазина «Постелька», где подошел к корзине, расположенной справа от входа у стены, в которой лежали полотенца разных расцветок, взял из корзины два полотенца оранжевого цвета, спрятал их за пояс брюк надетых на нем, после этого взял еще два полотенца только зеленого цвета, положил полотенца под мышку левой руки и вышел из магазина. Два полотенца положил в пакет, два оставались у него (ФИО3) в руках. Т.к. пакет был уже полон, решил продать похищенное. В стоящем рядом ТЦ «***» продал похищенное, после чего минут через 15-20 вернулся в торговый отдел «Постелька», в 15:34 час вновь зашел в торговый зал магазина, подошел к корзине, расположенной справа от входа у стены, в этой корзине лежали полотенца разных расцветок, взял из корзины два синих полотенца, одно из которых спрятал в пакет, имеющийся при нем, а затем, отойдя в сторону за витрину, так как на входе были люди, второе полотенце спрятал за пазуху куртки. После чего вышел из отдела. В коридоре ТЦ *** переложил полотенце из-за пазухи куртки в пакет. В 15:36 вновь зашел в торговый зал магазина «Постелька», где подошел к корзине, расположенной справа от входа у стены, в этой корзине лежали полотенца разных расцветок. Взял из корзины одно желтое и одно синее полотенца. С полотенцами в руках отошел в сторону, встал за витрину, чтобы его (ФИО3) не видели люди, которые находились у входа в магазин, спрятал полотенца за пазуху куртки, надетой на нем, после чего вышел из магазина. В коридоре ТЦ *** своего увидел знакомого С.В.О., которого попросил подержать пакет и подождать его (ФИО3) на выходе из ТЦ ***, не говоря при этом, что находится в пакете. С.В.О. взял пакет и пошел по коридору ТЦ ***. Он (ФИО3) после этого тоже вышел из ТЦ ***, забрал у С.В.О. пакет с полотенцами. Похищенные вещи продал незнакомым людям в ТЦ ***, пледы по 200 рублей, полотенца по 100 рублей. Понимал, что совершает хищения, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Согласен со стоимостью похищенного, а также с заявленными исковыми требованиями. На следующий день, когда находился в ТЦ ***, его (ФИО3) задержали охранники ТЦ *** (т. 1 л.д. 222-225, т. 2 л.д. 6-7, 40-42, 84-86, 128-130, 172-174, т. 3 л.д. 115-117, т. 8 л.д. 132-139). 

При допросе в качестве подозреваемого 17 мая 2019 года, 06 июня 2019 года, 20 июня 2019 года ФИО3, подтвердил, что в первой декаде апреля 2019 года, число точно не помнит, зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу ***. Это было днем, при нем был полиэтиленовый пакет. В торговом зале магазина, когда проходил мимо витрины, на которой были выставлены бутылки с безалкогольным напитком «Кока-Кола», понял, что хочет пить, поэтому решил похитить бутылку с напитком и выпить ее потом. Быстро взял с витрины 1 бутылку напитка «Кока-Кола», емкостью 1 л, положил ее в пакет, имеющийся при нем, и пошел на выход из магазина. С похищенной бутылкой прошел через кассовую зону. В момент похищения «Кока-Колы» понял, что в той части торгового зала никого нет и в той же части торгового зала магазина расположена витрина с алкогольной продукцией, проходя мимо, решил затем вернуться и похитить 2 бутылки коньяка. Вернувшись в торговый зал, подойдя к витрине с алкогольной продукцией, убедившись, что рядом с витриной никого нет, расстегнул замок куртки, надетой на нем, а затем по очереди взял с полки витрины, расположенной на уровне груди, две одинаковые бутылки Армянского коньяка емкостью по 0,5 л каждая. Обе бутылки спрятал во внутренние карманы куртки, после этого застегнул замок куртки и пошел на выход из магазина через тот же проход, через который зашел в него. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Пройдя мимо кассы, вышел из магазина на улицу. Его никто не окрикнул и не остановил. В этот же день похищенные 2 бутылки коньяка продал в районе рынка Витязь неизвестному гражданину за 500 рублей. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью похищенного, а также с заявленными исковыми требованиями (т. 3 л.д. 190-192, т. 4 л.д. 16-18, т. 5 л.д. 47-48, т. 8 л.д.132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 17 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде апреля 2019 года, число точно не помнит, ближе к вечеру зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу ***. Зашел в торговый зал магазина в правую его часть относительно входа. Подойдя к витрине с алкогольной продукцией, убедившись, что рядом никого нет, расстегнул замок куртки, надетой на нем, взял по очереди с полки витрины, расположенной на уровне живота, две бутылки коньяка разного по названию, но одинаковой емкостью по 0,5 мл. Бутылки спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего застегнул замок куртки и пошел на выход из магазина. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. После этого уже он (ФИО3) разглядел, что в той бутылке, что была вытянутая и по форме обыкновенная был не коньяк, а бренди, а в бутылке, что имела округлую форму, был коньяк «Золотой резерв». Обе бутылки продал незнакомому мужчине вместе за 500 рублей. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью похищенного имущества, с заявленными исковыми требованиями (т. 4 л.д. 99-101, т. 8 л.д.132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 17 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде апреля 2019 года, число точно не помнит, в дневное время, зашел в магазин «Монетка», расположенный по адресу ***. Зашел в торговый зал магазина в правую его часть относительно входа. Подойдя к витрине с алкогольной продукцией, убедившись, что за ним никто не наблюдает, расстегнул замок куртки, надетой на нем, взял по очереди с полки витрины, расположенной на уровне груди, две одинаковые бутылки Армянского коньяка емкостью по 0,5 л каждая. Бутылки спрятал во внутренние карманы своей куртки. После этого застегнул замок куртки и пошел на выход из магазина. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Пройдя мимо кассы, вышел из магазина на улицу, его (ФИО3) никто не окрикнул и не остановил, понял, что его действия остались никем незамеченными. В этот же день похищенные 2 бутылки коньяка продал в районе рынка Витязь неизвестному гражданину за 500 рублей. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью похищенного коньяка, с заявленными исковыми требованиями ( т. 4 л.д. 175-177, т. 8 л.д.132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 17 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в середине апреля 2019 года, число точно не помнит, днем зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу ***. Вместе с ним в магазин зашел его знакомый С.В.О., с которым они встретились недалеко от магазина. Он (ФИО3) зашел в магазин, чтобы посмотреть ассортимент продаваемой продукции и если получится, то что-нибудь похитить. Зачем в магазин зашел С.В.О. не знает, о своем намерении совершить хищение С.В.О. не говорил. Подойдя к витрине с алкогольной продукцией взял с верхней полки витрины 1 бутылку коньяка «Старейшина», емкостью 1 л. Рядом с витриной стоял покупатель, который рассматривал спиртное, на него (ФИО3) внимание не обращал. Он (ФИО3) сделал вид, что рассматривает бутылку. К нему также подошел С.В.О., который разговаривал по телефону. Он (ФИО3) поняв, что на него никто не обращает внимание, спрятал бутылку коньяка под мышку левой руки и пошел к выходу из магазина. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Из магазина он (ФИО3) вышел никем не замеченным, С.В.О. остался внутри магазина. Он (ФИО3) сразу же пошел в район рынка Витязь, где продал похищенную бутылку конька за 300 рублей незнакомому мужчине. Вырученные деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью похищенного, а также с заявленными исковыми требованиями (т. 4 л.д. 245-247, т. 8 л.д.132-139).

Так, при допросе в качестве подозреваемого 27 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в 20-х числах апреля 2019 года, число точно не помнит, в дневное время суток, зашел в магазин «Ярче», расположенный по ***. В помещении торгового зала были покупатели. Когда находился у витрины с выставленной на ней колбасой и сырами, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины сначала 4 упаковки одинакового сыра фирмы «Сливочное утро», после чего взял еще 4 упаковки сыра «Сметанковый». Первые 4 упаковки спрятал в карманы куртки, надетой на нем, а другие 4 упаковки, спрятал под левую мышку и прикрыл их рукой, так чтобы их не было видно продавцу, стоящему за кассой. Когда прошел мимо кассовой зоны и уже вышел из магазина, думая, что у него все получилось и его действия остались никем незамеченными, его (ФИО3) кто-то сзади схватил за куртку. Он обернулся и увидел парня-продавца магазина в униформе. Сразу же разжал левую руку так, чтобы весь сыр выпал. Он (ФИО3) думал, что тогда работники магазина, убедившись, что он скинул все что хотел похитить, не будут обращаться в полицию. Стал вырываться. Продавец магазина его не отпускал. Он (ФИО3) пытался одновременно вырваться от продавца и выкинуть тот сыр, что находился в карманах. Парень его (ФИО3) так и не отпустил, задержать его помог также второй продавец. Почти сразу приехали сотрудники полиции и доставили его (ФИО3) в опорный пункт полиции, где с него было принято объяснение. Позже он (ФИО3) по данному факту написал явку с повинной. Совершая кражу сыра понимал, что был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Согласен со стоимостью сыра, а также заявленными исковыми требованиями, понимая, что украденный сыр утратил товарный вид и не может быть выставлен на продажу (т. 5 л.д. 163-165, т. 8 л.д. 132-139).

Так, при допросе в качестве подозреваемого 13 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в последних числах апреля 2019 года, число в дневное время суток проходил по ***. В *** расположены несколько торговых точек, решил зайти в магазин по продаже детских игрушек «Карлссон». Слева от входа вдоль витрин располагалось место продавцов, а посередине магазина располагалась еще одна длинная витрина, которая разделяла магазин на две части и, находясь за которой, он (ФИО3) понял, что с места, где располагается продавец не видно, что он делает, стоя за этой витриной. На этой длинной витрине располагались коробки с детскими пистолетами, автоматами и машинками. Решил воспользоваться тем, что его действия не видны продавцам магазина, а также тем, что покупатели находящиеся в магазине на него не обращают внимание и похитить с этой витрины коробку с детским автоматом. О том, что в магазине есть камеры видеонаблюдения, не знал. Снял с витрины коробку с детским автоматом, на которой был прикреплен ценник со стоимостью в 230 рублей, спрятал коробку за пазуху куртки, надетой на нем. После этого решил, что раз его никто не окрикнул и не сделал никаких замечаний, значит его действия остались незамеченными, поэтому он (ФИО3) решил похитить еще одну коробку с детским арбалетом. В этот момент он увидел в магазине своего знакомого С.В.О., который оставался ждать его на улице. Он (ФИО3) о своем намерении похитить коробку с детским арбалетом С.В.О. ничего не говорил. Когда С.В.О. прошел в сторону витрины, где стоял продавец, то он (ФИО3) повернулся к этой витрине так, чтобы продавец не видела, что у него в руках находится коробка с детским арбалетом, и так спиной к продавцу вышел из дверей магазина. Однако, не успев отойти от дверей магазина, услышал как его из магазина окрикнул женский голос, который попросил его (ФИО3) остановиться и спросил, что у него в руках. Он (ФИО3) увидел, что в его сторону идет продавец-женщина и понял, что та заметила как он пытается похитить коробку с детским арбалетом, поэтому решил поставить коробку на ящик расположенный у входа в магазин, чтобы продавец это увидела и не вызвала сотрудников полиции. Продавец-женщина забрала коробку с детским арбалетом, не стала его (ФИО3) останавливать и вызывать полицию, поэтому он спокойно ушел из магазина с коробкой с детским автоматом за пазухой куртки. Что в это время делал в магазине С.В.О. не обращал внимание. Выйдя из магазина, сразу же пошел в сторону магазина «Стеклянный» по ***. В квартале осмотрел детский автомат, понял, что крышка куда вставляются батарейки не держится, поэтому решил, что вряд ли сможет кому-нибудь продать, оставил автомат вместе с коробкой на лавочке в квартале за магазином «Стеклянный». Согласен со стоимостью имущества, а также с заявленными исковыми требованиями в размере стоимости игрушки «Автомат на батарейках УЗИ 0091 в/к» (т. 3 л.д. 21-23, т. 8 л.д.132-139).

Так, при допросе в качестве подозреваемого 27 мая 2019 года, а также 2 июня 2019 года ФИО3, подтвердил, что в конце апреля 2019 года, число точно не помнит, в дневное время суток зашел в магазин «ФиксПрайс», расположенный на 2-ом этаже ТЦ «***» по ***. Проходя мимо витрины с вещами, увидел кепки мужские, надел себе на голову черную кепку. После этого прошел вдоль витрины с вещами, присел на корточки рядом с нижней полкой витрины и стал складывать в пакет черного цвета, имеющийся при нем, детские футболки разного цвета всего 18 штук и ползунки в количестве 2 штук. После этого поднялся и с пакетом в руке на заходя на кассовую зону, вышел из магазина. Его (ФИО3) никто не окрикнул и не остановил, поэтому он понял, что его действия остались никем не замеченными. Продал ползунки и футболки незнакомой женщине в районе ТЦ Витязь, кепку оставил себе. В этот день вечером, когда шел по *** в районе ТЦ *** его (ФИО3) окрикнул сотрудник полиции, который стоял у ТЦ Магнит вместе с работником магазина Фикс-прайс. Он (ФИО3) подошел к сотруднику полиции. Он (ФИО3) отдал сотруднику полиции похищенную кепку, которая находилась у него на голове, и добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав в нем обстоятельства похищения вещей в магазине «ФиксПрайс». Согласен со стоимостью похищенного имущества, заявленными исковыми требованиями (т. 5 л.д. 245-247, т. 8 л.д.132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 30 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в конце апреля 2019 года, вечером, зашел в магазин «Новэкс», расположенный в доме по ***. В магазине было многолюдно, на него (ФИО3) никто не обращал внимание. Стоя около витрины с туалетными водами в ассортименте, решил похитить два флакона с мужской туалетной водой. Флаконы стояли рядом, почти с одинаковыми названиями только во флаконах разного цвета: голубого и коричневого. Он (ФИО3) взял эти флаконы, спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего сразу же пошел на выход из магазина. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Не заходя на кассовую зону, направился к выходу из магазина, где его (ФИО3) у выхода из магазина стала останавливать продавец магазина. Он (ФИО3), чтобы не быть задержанным, вывернулся, после чего его куртка осталась в руках продавца, а сам выбежал из магазина. В куртке остались флаконы с похищенной туалетной водой. Когда вышел из магазина, то его (ФИО3) никто из продавцов не преследовал. Отошел на какое-то расстояние, а потом решил вернуться и забрать свою куртку. Вернувшись к магазину, но не заходя внутрь, попросил вернуть куртку. Продавцы отказались возвращать ему куртку, после чего он (ФИО3) ушел. Через некоторое время участковый инспектор вернулся ему (ФИО3) его куртку с телефоном и ключами, которые были в карманах его куртки (т. 6 л.д. 179-181, т. 8 л.д.132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 29 мая 2019 года, а также 03 июня 2019 года, 06 июня 2019 года, 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в конце апреля 2019 года в послеобеденное время суток зашел в ТЦ Империал, расположенный по адресу г. *** *** Когда находился в помещении торгового центра, то в левой его части относительно входа, увидел отдел, расположенный в глубине, в котором стояли швейные машинки и большие столы, понял, что это ателье. Ателье было открыто и при входе в него никого не было, были слышны звуки работающей швейной машинки. На самом входе в отдел справа располагалось помещение примерочной со шторкой и на металлическом основании примерочной на вешалках висели две женские куртки, а на столе, стоящем непосредственно рядом с примерочной, лежал кусок зеленой материи. Воспользовавшись тем, что в ателье никого нет, он (ФИО3) снял с вешалок одну короткую светлую куртку, затем вторую куртку более длинную темного цвета, обе куртки были женские, а затем взял со стола кусок зеленой материи. Все это скомкал, так чтобы было незаметно, что именно несет и положил под левую мышку и так вышел из ТЦ *** Его (ФИО3) никто не остановил и не окрикн***, на улице продал обе куртки незнакомой женщине за 450 рублей, кусок материи продал внутри ТЦ *** женщине-продавцу молочного отдела, сказав, что этот кусок материи, оставшийся от шторы, который его семье не нужен, поэтому он его продает. Продавец купила у него его за 300 рублей. Кусок материи не разворачивал. Одна куртка светлая была короткая типа джинсовки, на вид новая, а другая имела потертости, была не новой. Согласен со стоимостью похищенного имущества, заявленными исковыми требованиями (т. 7 л.д. 171-173, т. 8 л.д. 47-49, 101-103, 132-139).

При проведении проверки показания на месте 30 мая 2019 года ФИО3 с участием защитника рассказал и показал обстоятельства совершения им хищения имущества в ателье в ТЦ «***» по *** 30 апреля 2019 года, а именно указал на левое крыло относительно входа в ТЦ *** а также на проход, расположенный справа по ходу движения, ведущий в помещение с вывеской «Ателье». Вход в помещение «Ателье» осуществляется через стеклянные двери, далее расположен коридор, ведущий непосредственно в помещение ателье. В данном коридоре справа расположена примерочная, рядом стойка-вешалками с поперечной перекладиной, далее вдоль стены располагается стол, который прилегает к примерочной. ФИО3 указал на стойку-вешалку как на место, где в конце апреля, висели две женские куртки: удлиненная темного цвета и короткая светлого цвета, а на стол, как на место, где лежал отрезок материи зеленого цвета, которые он похитил (т. 7 л.д. 180-183).

При допросе в качестве подозреваемого 29 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде мая 2019 года, число точно не помнит, в первой половине дня, зашел в магазин «Окей», расположенный в доме его проживания по ***. В торговом зале магазина подошел к витрине с бытовой химией. Рядом никого не было. Осмотревшись, взял с верхней полки витрины с бытовой химией два флакона с гелем Палмолив, спрятал их во внутренние карманы куртки, надетой на нем, а затем взял еще один такой же гель, который тоже спрятал во внутренний карман своей куртки. После этого пошел на выход из магазина, прошел мимо кассы, и вышел из магазина. Его (ФИО3) никто не окрикнул и не остановил. Похищенные гели продал за 150 рублей в районе рынка Витязь неизвестному гражданину. Понимал, что совершает хищение, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Согласен со стоимостью имущества, а также с заявленными исковыми требованиями (т. 6 л.д. 248-250, т. 8 л.д. 132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 30 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде мая 2019 года, в послеобеденное время ближе к вечеру, зашел в магазин «Окей», расположенный по *** на цокольном этаже торгового центра «Виктория». Подошел к витрине с выставленным на ней кофе. Около витрины никого не было. Осмотревшись по сторонам, взял с полки витрины расположенной примерно на уровне груди по очереди две стеклянные банки кофе «Л"ор», спрятал тут же около витрины одну банку в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, а вторую в правый внутренний карман куртки и не застегивая куртку, пошел на выход из магазина. Вышел из магазина не заходя в кассовую зону. Его (ФИО3) никто не окрикнул и не остановил. Похищенные банки кофе продал в районе рынка Витязь за 300 рублей незнакомому мужчине. Деньги потратил на собственные нужды. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Согласен со стоимостью похищенного, а также с заявленными исковыми требованиями (т. 6 л.д. 65-67, т. 8 л.д. 132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 30 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде мая 2019 года, число точно не помнит, в первой половине дня, зашел в магазин «Окей», расположенный по ***, раньше этот магазин назывался «Стеклянный». В торговом зале магазина было много покупателей. Когда находился в части магазина, расположенной между входом и кассовой зоной, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял с одной полки витрины одну упаковку жевательных резинок Орбит, а с другой полки еще одну упаковку жевательных резинок Орбит. Упаковки были одинаковые по вместимости, но по вкусу жевательные резинки были разные. Обе упаковки спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего сразу же вышел из магазина, даже не заходя на кассовую зону. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Его (ФИО3) никто не окрикнул и не остановил. Похищенные 2 упаковки с жевательными резинками продал в районе рынка Витязь неизвестному мужчине за 500 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. Согласен со стоимостью похищенного имущества, заявленными исковыми требованиями (т. 7 л.д. 63-65, т. 8 л.д. 132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 30 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде мая 2019 года, число точно не помнит, в послеобеденное время ближе к вечеру, зашел в магазин «Окей», расположенный по *** на цокольном этаже торгового центра «Виктория». Вместе с ним в магазин зашел его знакомый С.В.О. Он (ФИО3) С.В.О. о своем намерении совершить хищении не говорил. В торговом зале магазина подошел к витрине с выставленными на ней банками с кофе. Осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом никого нет, взял с полки витрины расположенной примерно на уровне груди 1 банку кофе «Л’ор», с банкой отошел за стоящую рядом витрину, так как появились покупатели. За витриной спрятал банку кофе за пояс брюк, надетых на нем. После этого вернулся к витрине с кофе, взял вторую такую же банку кофе «Л’ор» спрятал также за пояс брюк. После этого вышел из магазина, не заходя на кассовую зону. Не помнит выходил ли С.В.О. из магазина вместе с ним, не знает видел ли С.В.О. как он (ФИО3) похищает кофе. При выходе из магазина его (ФИО3) никто не окрикнул, не остановил. Похищенные банки кофе продал в районе рынка Витязь за 300 рублей незнакомому мужчине. Деньги потратил на собственные нужды. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Согласен со стоимостью похищенного, а также с заявленными исковыми требованиями (т. 6 л.д. 121-123, т. 8 л.д. 132-139). 

При допросе в качестве подозреваемого 30 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде мая 2019 года, число точно не помнит, но помнит, что это было на следующий день после того, как он совершил мелкое хищение жевательных резинок в этом магазине «Окей», он (ФИО3) опять решил зайти в магазин «Окей», расположенный по ***, чтобы что-нибудь похитить. Находясь в части магазина, расположенной между входом и кассовой зоной, стоя у витрины с жевательными резинками взял с одной полки витрины одну упаковку жевательных резинок Орбит, а с другой полки упаковку леденцов Орбит. Обе упаковки спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего прошел по кассовой зоне и пошел к выходу из торгового зала магазина. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Когда подошел к дверям магазина, чтобы выйти из него, то к нему подошел мужчина, который потребовал вернуть то, что он взял. Этот мужчина подвел его (ФИО3) к витрине с жевательными резинками, где он (ФИО3) выложил на витрину упаковки, которые пытался похитить. После этого попытался вырваться и убежать, но мужчина не дал ему этого сделать и провел в служебное помещение. Оказалось, что мужчина является представителем службы безопасности магазинов «Окей». Мужчина с ним поговорил, сообщил, что ему известно, что накануне он (ФИО3) совершил кражу 2-х упаковок жевательных резинок Орбит. Он (ФИО3) пообещал вернуть за них деньги, на что мужчина сказал, что тогда не будет обращаться в полицию. После этой договоренности, он (ФИО3) ушел и в течение недели должен был вернуть деньги за похищенные 2 упаковки жевательных резинок, но так как этого и не сделал. Согласен со стоимостью похищенного имущества (т. 7 л.д. 115-117, т. 8 л.д. 132-139).

При допросе в качестве подозреваемого 29 мая 2019 года, а также 20 июня 2019 года ФИО3 подтвердил, что в первой декаде мая 2019 года, число точно не помнит, вечером зашел в магазин «Окей», расположенный по ***. При этом помнит, что в магазин «Окей» зашел уже с бутылкой напитка безалкогольного типа энергетика. Эту бутылку напитка оставил в ящик для покупателей, закрыл ящик ключом и прошел в торговый зал магазина. Подойдя к витрине с семечками, убедившись, что на него никто не обращает внимания, взял пачку семечек с полки витрины, спрятал ее в карман куртки, надетой на нем, после чего прошел мимо кассы, не расплатившись на семечки. Понимал, что совершает хищение будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Пройдя мимо кассы, подошел к ящику, где лежала бутылка напитка, открыл ящик, достал бутылку, после чего к нему (ФИО3) подошла какая-то женщина, представилась работником магазина, и сопроводила его (ФИО3) в подсобное помещение магазина. Там он (ФИО3) выложил на стол бутылку напитка и семечки, которые были изъяты сотрудником полиции, которого вызвала женщина, задержавшая его. Согласен со стоимостью имущества (т. 5 л.д. 100-102, т. 8 л.д. 132-139).

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 их подтвердил, пояснив, что преступления были им совершены при изложенных в показаниях обстоятельствах. Дополнив, что по преступлению от 11 апреля 2019 года в отношении ИП «М.М.В.» в магазине «Постелька» умысел сразу был направлен на хищение всего имущества, которое было похищено, но так как не смог сразу взять все, то выходил, чтобы выложить похищенное. Также в отношении хищения в магазине «Монетка» 11 апреля 2019 года сразу хотел похитить «Кока-Колу» и коньяк. При хищении в ателье, расположенного в ТЦ «***» все вещи, а именно отрезок ткани, куртки взял сразу все, умысел был на хищение всех вещей сразу. Согласен с суммой ущерба по всем эпизодам, с заявленными исковыми требованиями, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении вышеописанных преступлений подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными непосредственно в судебном заседании.

По эпизоду от 29 марта 2019 года в отношении ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка»:

Свидетель (представитель потерпевшего) П.О.С., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает в ООО «Агроторг», директором магазина «Пятерочка» по ***. В магазине осуществляется розничная продажа промышленными и продовольственными товарами. Помещение торгового зала оборудовано камерами внутреннего видеонаблюдения. 29 марта 2019 года ей поступил звонок от сотрудников магазина, которые сообщили, что в магазин в период с 18-30 до 18-40 заходи подозрительный парень. Она (П.О.С.) вернулась в магазин, при просмотре записей с камер видеонаблюдения обнаружила, что в 18 часов 39 минут в торговый зал магазина зашел парень, который сразу подошел к первой от входа в магазин кассе, за которой не было продавца, взял с кассовой ленты, на которой обычно выставлен акционный товар, две стеклянные банки натурального растворимого кофе «Nescafe Gold», 190 *** две банки в руках, данный парень вышел из торгового зала магазина через дверь. Похищенный кофе в товарно-транспортной накладной и других учетных документах магазина обозначен как «NESС.Кофе GOLD нат.рас. 190 г», код товара 3658915, закупочная стоимость 1 банки составляет 171 рубль 00 копеек. Стоимость 2-х банок кофе составляет 342 рубля 00 копеек. Таким образом, в результате хищения ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 342 рубля. О данном факте продавец магазина П.И.М. сначала сообщила по телефону в полицию, а потом уже она (П.О.С.) предоставила сотрудникам полиции заявление о привлечении парня к ответственности. От сотрудников полиции ей известно, что хищение совершил ФИО3 (т. 1 л.д. 22-24).

Свидетель П.И.М., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по ***. В магазине осуществляется розничная торговля промышленными и продовольственными товарами, помещение торгового зала магазина оснащено камерами внутреннего видеонаблюдения. 29 марта 2019 года в вечернее время находилась в торговом зале магазина, к ней обратилась покупательница магазина и сказала, что парень в шапке с белым рисунком взял товар с кассовой ленты первой от входа кассы и вышел из магазина. Она (П.И.М.) просмотрела видео с камеры видеонаблюдения и увидела, что около 18 часов 39 минут в магазин зашел парень в шапке с белой надписью, который сразу подошел к первой от входа кассе, за которой не было продавца и взял выставленные на кассе акционные 2 стеклянные банки кофе «NESС.Кофе GOLD нат.рас. 190 г». Держа две банки кофе в руках парень вышел из магазина. О случившемся сразу сообщила директору магазина П.О.С. и в полицию (т. 5 л.д. 16-17).

Свидетель С.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 В конце марта 2019 года, число точно не помнит, вечером случайно увидел ФИО13, когда тот заходил в магазин «Пятерочка», расположенный напротив ДК Победа. Решил зайти в магазин вслед за ФИО13, чтобы поздороваться с ним. В магазине увидел ФИО13, стоящего около кассы, расположенной первой от входа, за этой кассой не было кассира. Подошел к ФИО13, поздоровался с ним. При нем Макаров Д. взял с кассовой ленты две банки растворимого кофе «Nescafe Gold» в больших стеклянных банках, кофе был на акции и рядом с ним был желтый ценник. Взяв в руки две банки кофе, ФИО13 отошел от кассы и неожиданно для него (С.В.В.) ФИО13 не пошел расплачиваться за товар на соседнюю кассу, а пошел в сторону выхода из магазина, держа банки с кофе в руках. Он (С.В.В.) тоже вышел из магазина, видел, как ФИО13 быстрым шагом удаляется от магазина за угол дома, в котором расположен магазин (т. 1 л.д. 139-141).

Свидетель И.А.С., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Юргинский». 30 марта 2019 года им был получен материал проверки по заявлению директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: *** по факту хищения двух банок кофе. После просмотра видеозаписей было установлена причастность к данному преступлению ФИО3, который ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. После установления местонахождения ФИО3 02 апреля 2019 года, последний собственноручно, добровольно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения им преступления (т. 1 л.д. 45-46).

Письменными материалами дела:

-заявлением заместителя директора ООО «Агроторг», в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 29 марта 2019 года в 18 часов 39 минут в магазине «Пятерочка», расположенное по *** тайно похитило товар, а именно кофе «Nesc Gold 190 г», в количестве 2 штук, стоимостью 171 рубль, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 342 рубля (т. 1 л.д. 3);

- справкой ООО «Агроторг», согласно которой стоимость без учета НДС кофе «Nesc Gold», составляет 171 рубль за 1 штуку, стоимость 2 штук составляет 342 рубля (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 марта 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по ***, с левой стороны от входа имеется кассовая зона с двумя кассами, с левой стороны от кассы имеется стеллаж с продукцией, на котором в том числе имеется ценник из-под кофе, на стеллаже отсутствует товар (т. 1 л.д. 6-9);

- копией товарно-транспортной накладной *** от 03 января 2019 года, подтверждающей получение ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» *** кофе «Nesc Gold», 190 г, стоимость 1 штуки 171 рубль (т. 1 л.д. 15-16);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 1 л.д. 18);

- протоколом выемки от 25 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у П.О.С. изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 29 марта 2019 года, установленный в торговом зале магазина «Пятерочка» (т. 1 л.д. 33-35);

- протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 29 марта 2019 года. При воспроизведении видеозаписи в 18:39:47 зафиксировано как в торговый зал магазина входит мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном, темные брюки, вязаную темную шапку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя, в 18:39:58 подходит к кассе, за которой нет продавца, в 18:39:59 берет правой рукой с полки, расположенной на кассовой ленте, стеклянную банку кофе с золотистой крышкой, перекладывает в левую руку, в 18:40:01 берет с того же места вторую банку с золотистой крышкой, в 18:40:04 держа две банки кофе в руках отходит от кассы, в 18:40:07 выходит из магазина (т. 1 л.д. 55-60). На основании постановления дознавателя от 29 апреля 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 61).

2. По эпизоду от 30 марта 2019 года в отношении ИП «Б.Е.С.»:

Потерпевшая Б.Е.С., показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является индивидуальным предпринимателем. В 2018 году открыла отдел «ЕВА», арендовав торговую площадь в помещении цокольного этажа ТЦ *** по адресу ***. Лицевая часть помещения представляет собой стеклянные витрины в виде стеллажей, товар в торговом отделе размещен как на стеллажах, так и на висящих цепочках. 30 марта 2019 года около 12 часов отлучилась из торгового отдела, отсутствовала примерно 20 -25 минут. Когда вернулась, ничего подозрительного не заметила, пока не была совершена кража 31 марта 2019 года из отдела. На видеозаписи с камер видеонаблюдения зафиксировано, как 30 марта 2019 года в 12:15 к отделу подходит мужчина, просовывает руку в промежуток между основанием ограждения и стеклянным покрытием отдела «Ева», когда отдел был закрыт, скидывает на пол вешалку с женской пижамой, поднимает ее с пола, отходит, причет пижаму под куртку, возвращается и с того же места вытягивает через промежуток между ограждением и стеклом подростковую пижаму, которую прячет под куртку, и уходит. Закупочная стоимость женской пижамы составляет 300 рублей, подростковой 800 рублей. Общая стоимость похищенного 1100 рублей. От сотрудников полиции известно, что к хищению причастен ФИО3 (т.5 л.д. 24-25, т. 8 л.д. 9-10). 

Письменными материалами:

- копией протокола выемки от 30 мая 2019 года, в ходе которой у Б.Е.С. изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 30 марта 2019 года (т. 5 л.д. 27-29);

- копией фактуры, подтверждающей приобретение 20 ноября 2018 года костюма велюрового за 800 рублей и костюма за 300 рублей (т. 5 л.д. 30);

- копией протокола осмотра места происшествия от 31 марта 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен отдел «Ева», расположенный на первой этаже торгового центра «***» по *** (т. 7 л.д. 224-226);

- копиями свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, а также о постановке на учет в налоговом органе, подтверждающими регистрацию Б.Е.С. в качестве индивидуального предпринимателя (т. 7 л.д. 227-228);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 1 л.д. 89);

- протоколом выемки от 30 мая 2019 года с приложенной фототаблицей в ходе которой у Б.Е.С. изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 30 марта 2019 года, а так же фактура от 20 ноября 2018 года на приобретение товаров (т. 7 л.д. 233-235);

- фактурой от 20 ноября 2018 года, которой подтверждается приобретение костюма велюрового за 800 рублей, 6 костюмов по цене 300 рублей (т. 7 л.д. 236);

- протоколом осмотра предметов от 03 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписью, на которой зафиксирована дата 2019-03-30, а так же в обзоре видеокамеры находится стеклянная стена торгового отдела. В 12:15:10 в помещение входит мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном и вязаную темную шапку с надписью FBI, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознал себя. В 12:15:25 ФИО3 подходит к стеклянной стене торгового зала, в 12:15:27 просовывает руку в помещение отдела, садится на корточки, поднимает с пола вешалку с комплектом нательного белья, в 12:15:45 отходит, прячет вешалку с комплектом за пазуху куртки, в 12:15:52 возвращается к отделу, в 12:16:06 просовывает руку в помещение отдела, достает вешалку с комплектом детского нательного белья, в 12:16:10 отходит от отдела, прячет вешалку с комплектом за пазуху куртки, выходит из помещения. Участвующий в осмотре ФИО3 показал, что совершил хищение двух комплектов одежды, просовывая руку в промежуток между металлической стойкой и стеклом стены отдела, в первом случае скинул вешалку на пол, во втором вытянул вешалку в промежуток между стойкой и стеклом стены (т. 8 л.д. 1-4). На основании постановления дознавателя от 03 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 5).

3. По эпизоду от 31 марта 2019 года в отношении ИП «Б.Е.С.»:

Потерпевшая Б.Е.С., показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей детской одежды и одежды для дома. В 2018 году открыла отдел «Ева», арендовала для этого торговую площадь в помещении цокольного этажа ТЦ «Виктория» по ***. 31 марта 2019 года в 18:03 отлучилась из торгового отдела, закрыв его снаружи на замок. Вернулась через 15 минут, около 18:16 час. Открыв отдел, увидела на полу вещи. Посмотрела на то место, где висели конверты для новорожденных, увидела, что отсутствует два конверта. Опросив соседние отдела, не получив информации, просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в отделе. На записи увидела, что примерно в 18:12, когда она отсутствовала и отдел был закрыт, к отделу подошли мужчины, один из которых с разницей примерно в 1-2 минуты, похитил два конверта для новорожденных, которые были прикреплены к брючным вешалкам и вешалки были зацеплены за верхний край ограждения внутри отдела слева от входа в отдел. Первым мужчина похитил голубой конверт, а вторым - бирюзовый. После она сразу по телефону сообщила об этом в полицию, написал также заявление. Конверты закупала в *** в ТК «Восток», закупочная стоимость голубого конверта - 1000 рублей, бирюзового - 900 рублей. От сотрудников полиции ей (Б.Е.С.) известно, что кражу совершил ФИО3 Ущерб, причиненный в результате хищения не возмещен (т. 1 л.д. 95-97).

Свидетель С.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 в марте 2019 года гулял вместе ФИО3 Зашли в ТЦ ***, прошли в его нижнюю часть, где расположен магазин Окей. В проходе, ведущем в торговый зал магазина Окей расположен стеклянный торговый отдел по продаже детских товаров. ФИО13 остановился около этого отдела, а он (С.В.В.) прошел в торговый зал магазина Окей. Отдел был закрыт. В какой то момент увидел, что ФИО13, стоя у отдела, протянул руку вверх и достал сверху из отдела большую прямоугольную вещь в прозрачном пакете. Затем Макаров Д. вышел в тамбур ТЦ «Виктория». Он (С.В.В.) после этого вышел из торгового зала магазина Окей в тамбур ИЦ «***», где увидел, что ФИО13 положил вещь, которую похитил на скамейку в тамбуре, а сам вернулся обратно к торговому отделу. Он (С.В.В.) о намерении ФИО13 похитить вещи из торгового отдела ничего не знал, участвовать в этом не собирался, вышел на улицу. Когда вернулся в тамбур ФИО13 находился там уже с двумя вещами в прозрачных полиэтиленовых пакетах. Рассмотрев их, понял, что это конверты для младенцев, один бледно-зеленого, второй голубого цветов. ФИО13 пошел затем с конвертами в сторону рынка, расположенного рядом с магазином Стеклянный. Он (С.В.В.) пошел вместе с ФИО6, видел, что ФИО13 продал конверты неизвестному мужчине. За какую сумму, и куда потратил деньги ему (С.В.В.) не известно (т. 1 л.д. 139-141).

Свидетель С.В.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 31 марта 2019 года в дежурную часть поступило сообщение о хищении в магазине «Ева» по *** в помещении ТЦ «***». Им (С.В.А.) в тот же день было принято заявление от Б.Е.С., проведен осмотр места происшествия. Было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО3 После установления местонахождения ФИО3 02 апреля 2019 года ФИО3, собственноручно, добровольно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения преступления (т. 1 л.д. 107-108).

Письменными материалами:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 31 марта 2019 года, в котором Б.Е.С. сообщает, что 31 марта 2019 года в 18 часов 13 минут неизвестные лица из магазина «Ева», расположенного на территории магазина «Виктория» по ***, похитили два комплекта для новорожденных общей стоимостью 1900 рублей (т. 1 л.д. 71);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 марта 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен отдел «Ева», расположенный на первой этаже торгового центра «***» по *** (т. 1 л.д. 74-76);

- товарной накладной 14 февраля 2019 года, согласно которой стоимость 1 шт. конверта на выписку составляет 1000 рублей (т. 1 л.д. 83);

- товарной накладной от 22 февраля 2019 года, согласно которой стоимость 1 шт. конверта составляет 900 рублей (т. 1 л.д. 84);

- копиями свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, а также о постановке на учет в налоговом органе, подтверждающими регистрацию Б.Е.С. в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 85-86);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 1 л.д. 89);

- протоколом выемки от 26 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей в ходе которой у Б.Е.С. изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 31 марта 2019 года (т. 1 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения от 31 марта 2019 года. При просмотре видеозаписи на 18:12:04 в помещение входит мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном, темные брюки, вязаную шапку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя, в 18:12:30 подходит к стеклянной двери торгового отдела, поднимается на носочки, протягивает вверх левую руку и достает прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которой находится прямоугольная вещь, в 18:12:37 выходит с вещью из помещения, в 18:14:26 возвращается в помещение, подходит к стеклянной двери торгового отдела, поднимается на носочки, протягивает правую руку вверх и достает прозрачный полиэтиленовый паке, внутри которого находится прямоугольная вещь, с данной вещью в 18:14:26 выходит из помещения (т. 1 л.д. 117-122). На основании постановления дознавателя от 29 апреля 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 123).

4. По эпизоду от 05 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд» магазин Монетка по ***:

Представитель потерпевшего О.И.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что трудоустроен в ООО «Элемент-Трейд» в должности специалиста по оперативным потерям, курирует магазины Монетка, в том числе расположенных в ***. Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения. 16 апреля 2019 года находился в *** в магазине Монетка расположенном по адресу ***. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в торговом зале этого магазина, им (О.И.В.) был установлен факт хищения из торгового зала шоколода «ФИО5 элитный 75%» в количестве 6 штук, совершенного неизвестным парнем 05 апреля 2019 года в 18:17 часов. Согласно видеозаписи парень, одетый в темную куртку с капюшоном и шапку с надписью «FBI» 05 апреля 2019 года в 18:17 подошел к витрине с выставленной шоколадной продукцией, взял с верхней полки витрины 6 плиток шоколада «ФИО5 элитный 75%», спрятал плитки во внутренний карман куртки, надетой на него, после чего вышел из магазина минуя кассовую зону и, не расплатившись за товар. Закупочная стоимость одной плитки шоколада «ФИО5 элитный 75%» составляет 85,82 рублей, стоимость шести плиток составляет 514,92 рубля. По данному факту сообщил в полицию, написал заявление, в котором отразил неверную стоимость товара. Со слов сотрудника полиции известно, что хищение совершил ФИО3 (т. 3 л.д. 100-102).

Свидетель С.Н.Н., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает инспектором МО МВД России «Юргинский». 16 апреля 2019 года в дежурную часть поступило сообщение от О.И.В. о хищении товара в магазине Монетка расположенном по адресу ***. Ею С.Н.Н. был проведен осмотр места происшествия, изъят диск с видеозаписью. Установлено, что к совершению хищения причастен ФИО3 Когда 17 апреля 2019 года было установлено местонахождение ФИО3, последний добровольно, собственноручно заполнил протокол явки с повинной, изложив обстоятельства совершения преступления (т. 3 л.д. 128-129).

Письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Элемент-Трейд» О.И.В., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ему гражданина, который 05 апреля 2019 года в период временя с 18:16 по 18:18 часов, находясь в магазине Монетка, расположенном по адресу *** совершил хищение товара на общую сумму 436 рублей 38 копеек, тем самым причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 3 л.д. 56);

- справкой об ущербе, согласно которой 05 апреля 2019 года в магазине Монетка расположенном по адресу *** было совершено хищение шоколада ФИО5 элитный 75% какао 200гр. В количестве шести штук по цене 72,73рублей. Общая сумма ущерба 436,38 рублей ( т. 3 л.д. 58)4

- протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 16 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен стеллаж с шоколадной продукцией в торговом зале магазина Монетка по ***. Изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 59-61);

- копией приходной накладной *** от 28 марта 2019 года, которой подтверждается получение магазином Монетка по адресу *** шоколада ФИО5 элитный 75% какао 200гр, цена одной штуки с учетом НДС 85,82 рубля (т. 3 л.д. 69-75);

- копиями свидетельства о государственной регистрации юридического лица, устава, выписки из ЕГРЮЛ, которыми подтверждается регистрация ООО «Элемент-Трейд» как юридического лица (т. 3 л.д. 76-95);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 3 л.д. 96);

- протоколом осмотра предметов от 17 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписями. При просмотре видеозаписи «XVR_ch2_main_***.. » в обзоре камеры находится полка с выставленными плитками шоколада. В 18:17:21 к витрине подходит парень одетый в темную куртку с капюшоном, темные брюки, вязаную темную шапку с надписью «FBI». Участвующий в осмотре ФИО3 в данном парне опознает себя. 18:17:23 ФИО3 левой рукой берет с верхней полки витрины 6 плиток шоколада, делит их, три плитки прячет в левый внутренний карман куртки, три плитки - в правый внутренний карман куртки надетой на нем. В 18:17:38 застегивает замок куртки, отходит от витрины исчезает из обзора камеры. При просмотре видеозаписи «XVR_ch8_main_***.. » в 18:17:43 ФИО3 из торгового зала проходит мимо кассы по направлению к выходу, в 18:17:52 выходит через дверь из магазина (т. 3 л.д. 120-122). На основании постановления дознавателя от 17 мая 2019 года указанный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 123);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 17 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

5. По эпизоду от 11 апреля 2019 года в отношении ИП «М.М.В.»:

Свидетель (представитель потерпевшего) О.А.Е., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает у ИП «М.М.В.» заведующей магазином «Постелька» расположенного в ***. Магазин осуществляет розничную продажу товаров для дома. Помещение магазина оснащено камерами внутреннего видеонаблюдения. *** находилась на своем рабочем месте. Около 15.40 к ней (О.А.Е.) обратился покупатель магазина и сказал, что неизвестный мужчина похитил в магазине какие-то вещи и указал на ту часть магазина, которая расположена справа от входа в магазин. Она (О.А.Е.) сразу же после этого побежала в часть магазина, которая расположена сразу при входе в магазин, но там никого подозрительного не обнаружила. После этого просмотрела видео с камер видеонаблюдения, установленных внутри магазина. На видеозаписи зафиксировано, как мужчина одетый во все черное совершает хищение пледов в 15:12 и в 15:13, затем в 15:15, 15:16, 15:34, 15:36 совершает хищение полотенец. После каждого хищения мужчина выходит из помещения магазина, не расплатившись за товар и минуя кассовую зону, и возвращается вновь. О случившемся сразу по телефону сообщила в полицию. Похищенные пледы под названием «Бамбук» был размером 180х200 см, закупочная стоимость 215 рублей 00 копеек за 1 штуку, похищенные полотенца размером 70х130, уценка (сиреневый) закупочной стоимостью 143 рубля 55 копеек за 1 штуку, похищенные полотенца 70х130, оранжевые, зеленые, ярко-желтый, а также Плетенка бирюзовая, закупочной стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 штуку. От сотрудников полиции ей (О.А.Е.) известно, что хищение совершил ФИО3 Ущерб, причиненный в результате хищения, не возмещен (т. 1 л.д. 231-232, т. 2 л.д. 28-29, 72-73, 116-117, 160-161, 206-207). 

Свидетель С.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 В один из дней в апреле 2019 года встретил ФИО3 ТЦ «Спутник», на втором этаже, в районе магазина «Постелька». ФИО3 попросил его (С.В.В.) подождать на улице, при этом передал пакет черного цвета, а сам пошел по коридору торгового центра. Он (С.В.В.) с пакетом вышел из ТЦ, стал ждать на улице, видел, что в пакете находились полотенца синего цвета. Через непродолжительный промежуток времени из ТЦ «Спутник» вышел ФИО3, который забрал пакет и пошел в сторону ТЦ «Витязь», из которого вышел уже без пакета. О том, что полотенца ФИО3 похитил в магазине «Постелька» ему (С.В.В.) стало известно позднее от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 177-178). 

Свидетель Г.Р.Р., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Юргинский». 11 апреля 2019 года в дежурную часть по телефону от О.А.Е. поступило сообщение о том, что в магазине «Постелька», расположенном в ТЦ «Спутник» по адресу: *** неизвестным мужчиной похищен товар. Было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО3 12 апреля 2019 года ФИО3 был задержан в ТЦ «Спутник», доставлен в МО МВД России «Юргинский», где добровольно, собственноручно заполнил протокол явки с повинной, изложив обстоятельства совершения преступления (т. 2 л.д. 9-10, 45-46, 89-90, 133-134, 178-179, 223-224).

Письменными материалами дела:

- заявлением О.А.Е., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 11 апреля 2019 года в 15:12 находясь в магазине «Постелька», расположенного в ТЦ «Спутник» по *** похитил товар на сумму 499-00 рублей, причинив материальный ущерб ИП М.М.В. (т. 1 л.д. 170);

- заявлением О.А.Е., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 11 апреля 2019 года в 15:13 находясь в магазине «Постелька», расположенного в ТЦ «Спутник» по *** похитил товар на сумму 430-00 рублей, причинив материальный ущерб ИП М.М.В. (т. 2 л.д. 17);

- заявлением О.А.Е., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 11 апреля 2019 года в 15:15 находясь в магазине «Постелька», расположенного в ТЦ «Спутник» по *** похитил товар на сумму 287-10 рублей, причинив материальный ущерб ИП М.М.В. (т. 2 л.д. 61);

- заявлением О.А.Е., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 11 апреля 2019 года в 15:16 находясь в магазине «Постелька», расположенного в ТЦ «Спутник» по *** похитил товар на сумму 600-00 рублей, причинив материальный ущерб ИП М.М.В. (т. 2 л.д. 105);

- заявлением О.А.Е., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 11 апреля 2019 года в 15:34 находясь в магазине «Постелька», расположенного в ТЦ «Спутник» по *** похитил товар на сумму 300-00 рублей, причинив материальный ущерб ИП М.М.В. (т. 2 л.д. 149);

- заявлением О.А.Е., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 11 апреля 2019 года в 15:36 находясь в магазине «Постелька», расположенного в ТЦ «Спутник» по *** похитил товар на сумму 300-00 рублей, причинив материальный ущерб ИП М.М.В. (т. 2 л.д. 195);

- справка о закупочной стоимости, согласно которой стоимость пледа 180х200 Бамбук составляет 215 рублей (т. 1 л.д. 181);

- справкой о закупочной стоимости, согласно которой стоимость 2 штук пледов 180х200 Бамбук составляет 430 рублей (т. 2 л.д. 18);

- справкой о закупочной стоимости товара, согласно которой стоимость 2 штук полотенец Da bagno 70х130 цв.360 уценка (сиреневый) составляет 287 рублей 10 копеек (т. 2 л.д. 64); 

- справкой о закупочной стоимости товара, согласно которой стоимость 2 полотенец 70х130, Абстракция Апельсин, составляет 300 рублей, стоимость двух полотенец 70х130, Абстракция Светло-зеленый, составляет 300 рублей (т. 2 л.д. 106);

- справкой о закупочной стоимости товара, согласно которой стоимость 2 полотенец 70х130, Плетенка Бирюзовой, составляет 300 рублей (т. 2 л.д. 150);

- справкой о закупочной стоимости товара, согласно которой стоимость 1 полотенца 70х130, Плетенка Бирюзовой, составляет 150 рублей, стоимость 1 полотенца 70х10, Абстракция Ярко-желтый составляет 150 рублей (т. 2 л.д. 196);

- копией свидетельства о регистрации серии 70 ***, которым подтверждается регистрация М.М.В. в качестве индивидуального предпринимателя (т. 1 л.д. 188);

-копиями договора аренды, протокола согласования разногласий, актом приема-передачи, подтверждающими передачу ИП М.М.В. в аренду нежилого помещения, расположенного на 2 этаже торгово-развлекательного центра по адресу: *** (т. 1 л.д. 189-210);

- копией товарной накладной *** от 28 февраля 2019 года, которой подтверждается приобретение ИП М.М.В. пледа 180х200 Бамбук, артикул 337068, цена за 1 штуку 215 рублей (т. 1 л.д. 211-212, т. 2 л.д. 22-23);

- копией товарной накладной *** от 03 марта 2019 года, которой подтверждается приобретение ИП М.М.В. полотенец Da bagno ПТХ 70х130 цв.360 уценка (сиреневый), артикул 480785, цена за 1 шт. 143 рубля 55 копеек, а также полотенец 70х130 Абстракция Апельсин, артикул 491260, цена за 1 шт. 150 рублей, полотенец 70х130 Абстракция Светло-зеленый, артикул 491265, цена за 1 шт. 150 рублей, полотенец 70х130 Плетенка Бирюзовый, артикул 491274, цена за 1 шт. 150 рублей, полотенец 70х130 Абстракция Ярко-желтый, артикул 491269, цена за 1 шт. 159 рублей (т. 2 л.д. 66-67, 110-111, 154-155, 200-201);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 1 л.д. 213, т. 2 л.д. 24, 68, 112, 156, 202);

- протоколом выемки от 06 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у О.А.Е. изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленными в помещении магазина «Постелька» ТЦ «***» и в коридоре ТЦ «***» по адресу: *** от 11 апреля 2019 года (т. 1 л.д. 237-239);

- протоколом осмотра предметов от 07 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения за 11 апреля 2019 года. При воспроизведении видеозаписи «***» в 15:12:45 в помещение торгового отдела входит мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном, темные брюки и темную кепку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 узнал себя. В 15:12:51 ФИО3 подходит к корзине, расположенной первой справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, в 15:12:52 берет из корзины предмет разноцветный свернутый рулоном, после чего в 15:12:57 с предметом, в виде рулона в руках, выходит из помещения отдела. В 15:13:28 ФИО3, опять заходит в помещение торгового отела в черным пакетом в левой руке, в 15:13:33 подходит к корзине, расположенной первой в 15:13:33 подходит к корзине, расположенной первой справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, берет из корзина разноцветный предмет в виде рулона, который в 15:13:34 кладет в пакет, имеющийся при нем. В 15:13:39 ФИО3 берет из корзины второй такой же разноцветный предмет в виде рулона и в 15:13:40 кладет его за пазуху куртки, надетой на нем, после чего в 15:13:56 выходит из помещения отдела. Со слов участвующего в осмотре ФИО3, разноцветными предметами в виде рулонов, являются пледы. В 15:14:58 ФИО3 снова заходит в помещение торгового отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, в которой стопками по цветам располагаются прямоугольные предметы. Со слов участвующего при осмотре ФИО3, этими предметами являются полотенца. После чего в 15:15:30 ФИО3 берет из корзины одновременно 2 сиреневых полотенца и в 15:15:32 кладет их за пазуху куртки, надетой на нем, после чего в 15:15:40 выходит из помещения отдела. В 15:16:20 ФИО3 заходит в помещение отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, расстегивает замок-молнию куртки, надетой на нем, после чего в 15:16:28 берет из корзины одно оранжевое полотенце, которое кладет за пояс брюк, надетых на нем, а затем в 15:16:32 берет второе такое же оранжевое полотенце, которое также кладет за пояс своих брюк. После этого ФИО3 застегивает замок куртки, в 15:16:52 берет из корзины два зеленых полотенца, кладет их под мышку левой руки и в 15:17:00 выходит из помещения отдела. В 15:33:50 ФИО3 заходит в помещение отдела, с черным полиэтиленовым пакетом в левой руке, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, после чего в 15:34:20 берет из корзины одно синее полотенце, отходит, прячет его в пакет имеющийся при нем, в 15:35:16 опять подходит к корзине и берет из нее второе синее полотенце, уходит вправо и исчезает из обзора камеры видеонаблюдения, после чего в 15:35:36 появляется в обзоре камеры видеонаблюдения, с пакетом в левой руке и выходит из помещения отдела. Со слов участвующего в осмотре ФИО6 второе полотенце он спрятал за пазуху куртки, надетой на нем, после чего вышел из помещения отдела. В 15:36:20 ФИО3 опять заходит в помещение отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, после чего в 15:36:29 берет из корзины одно желтое полотенце, потом в 15:36:32 одно синее полотенце, с полотенцами в руках, уходит вправо и исчезает из обзора камеры видеонаблюдения, после чего в 15:36:45 появляется в обзоре камеры видеонаблюдения без полотенец в руках и выходит из помещения отдела. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3, показал, что уходил из обзора камеры видеонаблюдения, чтобы незаметно спрятать полотенца за пазуху куртки, надетой не нем. Данная видеозапись просмотрена в судебном заседании. Подсудимый ФИО3 подтвердил, что на данной видеозаписи изображен он.

При открытии файла «***» на видеозаписи зафиксирован длинный коридор, справа от которого расположен стеклянная стена торгового отдела, у которой внутри торгового отдела стоят корзины с пледами и полотенцами. В 15:01:38 в помещение торгового отдела через проход в стеклянной стене отдела входит мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном, темные брюки и темную кепку. В данном мужчине участвующий в осмотре ФИО3 узнал себя. В 15:01:42 ФИО3 подходит к корзине, расположенной первой справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, и берет из корзины плед разноцветный свернутый рулоном. В 15:01:51 с пледом в руках ФИО3 выходит из помещения отдела в коридор, идет вправо по коридору, постает из одежды черный полиэтиленовый пакет и в 15:02:04 кладет в пакет плед. В 15:02:16 ФИО3 с пакетом в левой руке заходит в помещение торгового отдела, в 15:02:23 подходит к корзине, расположенной первой справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, и берет из корзина разноцветный плед, который кладет в черный пакет, имеющийся при нем. В 15:02:28 ФИО3 берет из корзины второй такой же разноцветный плед и кладет его за пазуху куртки, надетой на нем, после чего в 15:02:47 выходит из помещения отдела, идет по коридору вправо, ставит пакет у стены, кладет в него плед из-за пазухи куртки. В 15:03:45 ФИО3 заходит в помещение торгового отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, в которой стопками по цветам располагаются полотенца. После чего в 15:04:19 ФИО3 берет из корзины одновременно 2 сиреневых полотенца, кладет их за пазуху куртки, надетой на нем, после чего в 15:04:32 выходит из помещения отдела и идет вправо по коридору. Подходит к пакету, берет его, переносит его дальше по коридору, достает из куртки и кладет в него два полотенца. В 15:05:07 ФИО3 заходит в помещение отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, расстегивает замок-молнию куртки, надетой на нем, после чего берет по очереди из корзины два оранжевых полотенца, которое также по очереди кладет за пояс брюк, надетых на нем, застегивает замок куртки, затем в 15:05:42 берет из корзины два зеленых полотенца, кладет их под мышку левой руки и выходит из помещения отдела. В 15:05:55 идет вправо по коридору, кладет полотенца из-под мышки в пакет, берет пакет в руку и удаляется по коридору. В 15:22:25 ФИО3 с пакетом в левой руке заходит в помещение отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, после чего в 15:23:08 берет из корзины одно синее полотенце, отходит вправо и исчезает из поля обзора камеры видеонаблюдения, в 15:24:04 опять подходит к корзине и берет из нее второе синее полотенце, уходит вправо и исчезает из обзора камеры видеонаблюдения, после чего в 15:24:04 появляется в обзоре камеры видеонаблюдения, с пакетом в левой руке и выходит из помещения отдела. В коридоре перекладывает из-за пазухи полотенце в черный пакет. После чего в 15:24:59 передает черный пакет мужчине в светлой короткой куртке. В 15:25:06 ФИО3 заходит в помещение отдела, подходит к корзине, расположенной второй справа от входа, вдоль стеклянной стены отдела, после чего в 15:25:21 берет из корзины одно желтое полотенце, потом одно синие полотенце, с полотенцами в руках, уходит вправо и исчезает из обзора камеры видеонаблюдения, после чего в 15:25:46 появляется в обзоре камеры видеонаблюдения, без полотенец в руках и выходит из помещения отдела. В коридоре ФИО3 идет прямо и исчезает из обзора камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 244-250). На основании постановления дознавателя осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 1).

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протоколы явок с повинной от 12 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

6. По эпизоду от 11 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд», магазин Монетка по ***:

Представитель потерпевшего О.И.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что трудоустроен в ООО «Элемент-Трейд» в должности специалиста по оперативным потерям, курирует магазины Монетка, в том числе расположенных в ***. Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения. 16 апреля 2019 года находился в *** в магазине Монетка расположенном по адресу ***. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в торговом зале этого магазина, им (О.И.В.) был установлен факт хищения из торгового зала одной бутылки безалкогольного напитка «Кока-Колы» ПЭТ 0,9 совершенного неизвестным парнем 11 апреля 2019 года в 16:34 часов. Согласно видеозаписи парень, одетый в темную куртку с капюшоном и темную кепку 11 апреля 2019 года в 16:34 подошел к витрине с выставленными на ней бутылками с напитком «Кока-Кола», взял с верхней полки одну бутылку, спрятал ее в черный пакет, имеющийся при нем, после чего прошел мимо кассы, не расплатившись за товар. Закупочная одной бутылки «Кока-Колы» составляет 42,30 рубля. Стоимость 35,21, указанная в заявлении, не отражает истинную закупочную стоимость товара. Кроме того, при просмотре видеозаписи был установлен факт хищения из торгового зала магазина двух бутылок коньяка «коньяк Армянский Армаш», 0,5 л., совершенного неизвестным парнем 11 апреля 2019 года в 16:35. Согласно видеозаписи парень, одетый в темную куртку с капюшоном и темную кепку, 11 апреля 2019 года в 16:35 подошел к витрине с выставленной на ней алкогольной продукцией и взял по очереди со второй полки при счете сверху вниз две бутылки коньяка, спрятал их во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего прошел мимо кассы не расплатившись, вышел из магазина. Закупочная стоимость одной бутылки коньяка «коньяк Армянский Армаш» составляет 338,00 рублей, стоимость двух бутылок 676 рублей 00 копеек. Стоимость одной бутылки, указанная в заявлении, в размере 290 рублей 00 копеек не отражает истинную закупочную стоимость. На видеозаписи видно, как ФИО3, выйдя с похищенной «Кока-Колой» в пакете, дойдя до дверей выхода из магазина, остановился около стола для упаковывания, оставил пакет, вернулся в торговый зал, где похитил две бутылки коньяка, вышел из торгового зала, забрал со столика для упаковывания пакет с «Кока-Колой», после чего уже вышел из магазина. По данному факту сообщил в полицию, написал заявление, в котором отразил неверную стоимость товара. Со слов сотрудника полиции известно, что хищение совершил ФИО3 (т. 3 л.д. 176-178, т. 4 л.д. 1-3, т. 5 л.д.33-35).

Свидетель С.В.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного МО МВД России «Юргинский». 16 апреля 2019 года в дежурную часть поступило сообщение от О.И.В. о хищении товара, совершенного в магазине Монетка по адресу *** 11 апреля 2019 года. Установлено, что к данному хищению причастен ФИО3 17 апреля 2019 года, когда было установлено местонахождение ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, изложив обстоятельства совершения преступления (т. 3 л.д. 202-203, т. 4 л.д. 25-26).

Письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Элемент-Трейд» О.И.В., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ему гражданина, который 11 апреля 2019 года в период временя с 16:34:19 по 16:34:50 часов, находясь в магазине Монетка, расположенном по адресу *** совершил хищение товара на общую сумму 35 рублей 21 копейка, тем самым причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 3 л.д. 137);

- заявлением представителя ООО «Элемент-Трейд» О.И.В., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему гражданина, который 11 апреля 2019 года в период временя с 16:35 до 16:36 часов, находясь в магазине Монетка, расположенном по адресу *** совершил хищение товара на общую сумму 580 рублей 18 копеек, тем самым причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 3 л.д. 211);

- справкой об ущербе, согласно которой 11 апреля 2019 года в магазине Монетка расположенном по адресу *** было совершено хищение напитка безалкогольного Кока-Кола 0.9л. количестве одной штуки по цене 35,21 рубля. Общая сумма ущерба 35,21 рубль ( т. 3 л.д. 139);

- справкой об ущербе, согласно которой 11 апреля 2019 года в магазине Монетка расположенном по адресу *** было совершено хищение коньяка Армянского Армаш 5* количестве двух штук по цене 290,09 рубля. Общая сумма ущерба 580,18 рубля (т. 3 л.д. 213);

- протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 16 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен стеллаж в торговом зале магазина Монетка по ***. Изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 141-144);

- протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от 16 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен стеллаж в торговом зале магазина Монетка по ***. Изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 215-217);

- копией счет-фактуры *** от 03 апреля 2019 года и копией товарной накладной *** от 03 апреля 2019 года, которыми подтверждается получение магазином по адресу *** «Кока-Колы» ПЭТ 0,9 цена одной бутылки с учетом НДС 42,3 рубля (т. 3 л.д. 150-151);

- копией счет-фактуры *** от 19 марта 2019 года, которой подтверждается получение магазином по адресу *** коньяка Армянского Армаш 5* 0,5л. цена одной бутылки с учетом НДС 338,00 рублей (т. 3 л.д. 223-224);

- копиями свидетельства о государственной регистрации юридического лица, устава, выписки из ЕГРЮЛ, которыми подтверждается регистрация ООО «Элемент-Трейд» как юридического лица (т. 3 л.д. 152-171, 225-244);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 3 л.д. 172, 245);

- проколом осмотра предметов от 17 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью. При просмотре видеозаписи «XVR_ch2_main_***.. » на экране изображена вертикальная полка с витринами с бутылками с красными этикетками «Кока-Кола». В 16:34:22 в обзоре камер появляется парень, одетый в темную куртку с капюшоном, с кепкой на голове и черным пакетом в левой руке, который подходит к приставной витрине с бутылками «Кока-Колы». В данном парне ФИО3 опознает себя. В 16:34:29 ФИО3 берет правой рукой с витрины одну бутылку напитком коричневого цвета с красной этикеткой «Кока-Кола», кладет бутылку в пакет, имеющийся при нем, после этого в 16:34:33 отходит от приставной витрины, исчезает из обзора камеры (т. 3 л.д. 195-196). На основании постановления дознавателя от 17 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 197);

- проколом осмотра предметов от 20 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями. При просмотре видеозаписи «XVR_ch1_main_***.. » в 16:35:33 в обзоре камеры появляется парень, одетый в темную куртку с капюшоном и темную кепку, подходит к витрине с алкогольной продукцией. В данном парне участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 16:35:35 ФИО3 правой рукой берет со второй полки витрины сверху одну стеклянную бутылку, перекладывает ее в левую руку, в 16:35:39 берет с той же полки вторую стеклянную бутылку, обе бутылки кладет во внутренние карманы куртки, после чего исчезает из обзора камеры. При просмотре видеозаписи «XVR_ch8_main_***.. » в 16:35:58 ФИО3 из торгового зала проходит мимо кассы к выходу из магазина, в 16:36:00 подходит к двери, ведущей из магазина (т. 4 л.д. 27 -29). На основании постановления дознавателя от 20 мая 2019 года, осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 30);

- протоколом осмотра предметов с приложенной фототаблицей от 06 июня 2019 года, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 11 апреля 2019 года, установленных в магазине «Монетка» по адресу *** (т. 5 л.д. 43-45). На основании постановления дознавателя от 06 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 46);

- протоколом выемки от 03 июня 2019 года приложенной фототаблицей, в ходе которого у О.И.В. изъят диск с видеозаписью от 11 апреля 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка» по адресу *** (т.5 л.д. 37-39);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протоколы явок с повинной от 17 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

7. По эпизоду от 12 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд», магазин «Монетка» ***:

Свидетель (представитель потерпевшего) О.И.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что трудоустроен в ООО «Элемент-Трейд» в должности специалиста по оперативным потерям, курирует магазины Монетка, в том числе расположенных в ***. Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения. 16 апреля 2019 года находился в *** в магазине Монетка расположенном по адресу ***. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в торговом зале этого магазина, им (О.И.В.) был установлен факт хищения из торгового зала магазина одной бутылки «Коньяка Российского Пятилетнего Золотой Резерв» и одной бутылки бренди «Аргина» пятилетний неизвестным парнем одетым в темную куртку с капюшоном и темную кепку 12 апреля 2019 года в 17:02, который, как следует из видеозаписи, подошел к витрине с выставленной на ней алкогольной продукцией, и взял по очереди с третьей полки сверху две бутылки. Спрятал их во внутренние карманы куртки, после чего прошел мимо кассы, не рассчитавшись, и вышел из магазина. Таким образом неизвестный похитил одну бутылку «Коньяка Российского Пятилетнего Золотой Резерв» стоимостью 338 рублей 00 копеек и одну бутылку бренди «Аргина» пятилетний, стоимостью 282 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 620 рублей 23 копейки. Об установлении факта хищения им (О.И.В. было сообщено в полицию и написано заявление. Указанная им в заявлении общая стоимость похищенного в размере 532 рубля 36 копеек не отражает истинную закупочную стоимость товара (т. 4 л.д. 84-86).

Свидетель С.В.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного МО МВД России «Юргинский». 16 апреля 2019 года в дежурную часть поступило сообщение от О.И.В. о хищении товара, совершенного в магазине Монетка по адресу *** 12 апреля 2019 года. Установлено, что к данному хищению причастен ФИО3 17 апреля 2019 года, когда было установлено местонахождение ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, изложив обстоятельства совершения преступления (т. 4 л.д. 108-109).

Письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Элемент-Трейд» О.И.В., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 12 апреля 2019 года в период с 17:02 до 17:03, находясь в магазине «Монетка» по адресу *** совершил хищение товара на общую сумму 532 рубля 36 копеек, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 4 л.д. 38);

- справкой об ущербе, согласно которой 12 апреля 2019 года в магазине «Монетка» по адресу *** было совершено хищение из торгового зала: «Коньяка Российского Пятилетнего Золотой Резерв» 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 219 рублей 11 копеек, бренди «Аргина» пятилетний, 0,5 л. в количестве 1 шт. по цене 242 рубля 25 копеек (т. 4 л.д. 40);

- проколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен стеллаж с алкогольной продукцией в торговом зале магазина «Монетка» по адресу ***. В ходе осмотра изъят ДВД –диск с видеозаписью (т. 4 л.д. 43-46);

- копией счет-фактуры *** от 19 марта 2019 года и копией товарной накладной *** от 19 марта 2019 года, которыми подтверждается получение магазином «Монетка» по адресу *** бренди «Аргина» 0,5 л.(т. 4 л.д. 52-55);

- копией счет-фактуры *** от 29 марта 2019 года и копией товарной накладной *** от 29 марта 2019 года, которыми подтверждается получение магазином «Монетка» по адресу *** «Коньяка Российского Пятилетнего Золотой Резерв» 0,5 л.(т. 4 л.д. 56-59);

- копиями свидетельства о государственной регистрации юридического лица, устава, выписки из ЕГРЮЛ, которыми подтверждается регистрация ООО «Элемент-Трейд» как юридического лица (т. 4 л.д. 60-79);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 4 л.д. 80);

- проколом осмотра предметов от 20 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями. При просмотре видеозаписи «XVR_ch1_main_***…» в 17:02:40 в обзоре камеры появляется парень, одетый в темную куртку с капюшоном и темную кепку, подходит к витрине с алкогольной продукцией. В данном парне участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 17:02:41 ФИО3 правой рукой берет со третьей полки витрины сверху одну стеклянную бутылку, кладет ее во внутренний карман куртки, в 17:02:46 берет с той же полки вторую стеклянную бутылку кладет во внутренний карман куртки, после чего исчезает из обзора камеры. При просмотре второй видеозаписи в 17:02:52 ФИО3 из торгового зала проходит мимо кассы к выходу из магазина, в 17:02:57 подходит к двери, ведущей из магазина (т. 4 л.д. 110-112). На основании постановления дознавателя от 20 мая 2019 года, осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 113);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 17 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

8. По эпизоду от 13 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд», магазин «Монетка» ***:

Свидетель (представитель потерпевшего) О.И.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что трудоустроен в ООО «Элемент-Трейд» в должности специалиста по оперативным потерям, курирует магазины Монетка, в том числе расположенных в ***. Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения. 16 апреля 2019 года находился в *** в магазине Монетка расположенном по адресу ***. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в торговом зале этого магазина, им (О.И.В.) был установлен факт хищения из торгового зала магазина двух бутылок «Коньяка Армянский Армаш» неизвестным парнем одетым в темную куртку с капюшоном и темную кепку 13 апреля 2019 года в 14:05. Как следует из видеозаписи, парень подошел к витрине, с выставленной на ней алкогольной продукцией, и взял по очереди с второй полки сверху две бутылки. Спрятал их во внутренние карманы куртки, после чего прошел мимо кассы, не рассчитавшись, и вышел из магазина. Таким образом неизвестный похитил две бутылки «Коньяка Армянский Армаш», стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на общую сумму 676 рублей 00 копейки. Об установлении факта хищения им (О.И.В.) было сообщено в полицию и написано заявление. Указанная им в заявлении общая стоимость похищенного в размере 580 рублей 00 копеек не отражает истинную закупочную стоимость товара (т. 4 л.д. 160-162).

Свидетель С.В.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного МО МВД России «Юргинский». 16 апреля 2019 года в дежурную часть поступило сообщение от О.И.В. о хищении товара, совершенного в магазине Монетка по адресу *** 13 апреля 2019 года. Установлено, что к данному хищению причастен ФИО3 17 апреля 2019 года, когда было установлено местонахождение ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, изложив обстоятельства совершения преступления (т. 4 л.д. 184-185).

Письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Элемент-Трейд» О.И.В., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 13 апреля 2019 года в период с 14:04 до 14:06, находясь в магазине «Монетка» по адресу *** совершил хищение товара на общую сумму 580 рублей 18 копеек, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 4 л.д. 121);

- справкой об ущербе, согласно которой 13 апреля 2019 года в магазине «Монетка» по адресу *** было совершено хищение из торгового зала двух бутылок «Коньяк Армянский Армаш» 0,5 л. по цене 290 рублей 09 копеек, общая сумма ущерба 580 рублей 10 копеек (т. 4 л.д. 123);

- проколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен стеллаж с алкогольной продукцией в торговом зале магазина «Монетка» по адресу ***. В ходе осмотра изъят ДВД –диск с видеозаписью (т. 4 л.д. 124);

- копией счет-фактуры *** от 19 марта 2019 года и копией товарной накладной *** от 19 марта 2019 года, которыми подтверждается получение магазином «Монетка» по адресу *** «Коньяка Армянский Армаш»0,5 л.(т. 4 л.д. 132-135);

- копиями свидетельства о государственной регистрации юридического лица, устава, выписки из ЕГРЮЛ, которыми подтверждается регистрация ООО «Элемент-Трейд» как юридического лица (т. 4 л.д. 136-155);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 4 л.д. 156);

- проколом осмотра предметов от 20 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями. При просмотре видеозаписи «XVR_ch1_main_***…» в 14:05:27 в обзоре камеры появляется парень, одетый в темную куртку с капюшоном и темную кепку, подходит к витрине с алкогольной продукцией. В данном парне участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 14:05:32 ФИО3 правой рукой берет со второй полки витрины сверху одну стеклянную бутылку коньяка, кладет ее за пазуху куртки, в 14:05:36 берет с той же полки вторую стеклянную бутылку, кладет ее за пазуху куртки, после чего исчезает из обзора камеры. При просмотре видеозаписи «XVR_ch8_main_*** в 14:05:41 ФИО3 из торгового зала проходит мимо кассы к выходу из магазина, в 14:05:51 выходит из магазина (т. 4 л.д. 186-188). На основании постановления дознавателя от 20 мая 2019 года, осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 189);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 17 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

9. По эпизоду от 16 апреля 2019 года в отношении ООО «Розница К-1» магазин «Мария-Ра» по адресу ***:

Свидетель (представитель потерпевшего) М.Е.С., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает в ООО «Розница К-1» директором магазина «Мария-Ра» по адресу ***. *** находилась на своем рабочем месте. Около 14:00 – 14:10 вышла в торговый зал, проходя мимо витрины с алкогольной продукцией, заметила отсутствие на верхней полке бутылки коньяка «Алвиса Старейшина 7 лет» 1л. Данная бутылка единственной на остатке, поэтому сразу заметила отсутствие. Посмотрев продажи по кассе и записи с камер видеонаблюдения, установила факт хищения данной бутылки. Хищение было совершено в 14:07 парнем, который подошел к витрине с алкогольной продукцией, взял с верхней полки бутылку коньяка «Алвиса Старейшина 7 лет» 1л., покрутил в руках, положил под мышку левой руки и вышел из магазина. О случившемся сразу сообщила в полицию, представила диск с видеозаписью, счет фактуры и накладные. В счет-фактуре №*** 01 марта 2019 года коньяк указан как «Коньяк выдержанный «КВ» Старейшина семилетний 1л.», а не «Алвиса Старейшина 7 лет» 1л. Фактически это один и тот же коньяк, только в разных учетных документах указан по-разному (т. 4 л.д. 233-234).

Свидетель ФИО7, показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 В один из дней апреля 2019 года он (С.В.В.) пошел в магазин «Мария-Ра», расположенный по пр-ту Победы в третьем микрорайоне. При входе в торговый зал увидел ФИО3, который стоя около витрины с алкогольной продукцией, и, при этом, брал с верхней полки бутылку коньяка. Видел, что бутылка емкостью 1 литр. Подошел к ФИО3 Спросил у того, как у него дела. ФИО3 ответил, что все нормально, при этом бутылку коньяка держал в руках. После этого они разошлись. За ФИО3 не наблюдал, не видел, как тот вышел из магазина (т. 5 л.д. 5-6).

Свидетель С.В.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности инспектора ОУУП МО МВД России «Юргинский». 16 апреля 2019 года поступило сообщение от директора магазина «Мария-ра» по адресу ***, о хищении бутылки коньяка в торговом зале. После просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что к хищению причастен ФИО3 Когда 22 апреля 2019 года было установлено местонахождение ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства хищения (т. 5 л.д. 7-8).

Письменными материалами дела:

- заявлением М.Е.С., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое похитило коньяк «Алвиса Старейшина 7 лет» 1л. стоимостью 802 рубля 90 копеек 16 апреля 2019 года в магазине по адресу *** (т.4 л.д. 197);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен стеллаж с алкогольной продукцией, расположенном в магазине «Мария-ра» по адресу ***. С места осмотра изъят ДВД-диск с видеозаписью (т.4 л.д. 198-201);

- справкой от 16 апреля 2019 года ООО «Розница К-1», согласно которой стоимость 1 бутылки коньяка «Алвиса Старейшина 7 лет» 1л.составляет 802 рубля 90 копеек ( т. 4 л.д. 203);

- накладной *** от 08 марта 2019 года, подтверждающей поступление в магазин *** коньяка «Алвиса Старейшина 7 лет» 1л. (т. 4 л.д. 204-205);

- копией устава, подтверждающего регистрациию ООО «Розница К-1» в качестве юридического лица (т. 4 л.д. 220-228);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 4 л.д. 229);

- протоколом осмотра предметов от 20 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи «***_20190416140630» в обзоре камеры находится витрина с алкогольной продукцией в 14:07:08 к витрине подходит парень, одетый в темно синюю куртку и темные брюки, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 14:07:18 ФИО3 берет правой рукой с верхней полки, на которой выставлены бутылки с коньяками, одну стеклянную бутылку, рассматривает ее, затем кладет под мышку левой руки, отходит от витрины, исчезает из обзора камеры. На видеозаписи ***» зафиксировано аналогичное обстоятельство (т. 5 л.д. 9-11). На основании постановления дознавателя от 20 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.12);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 22 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

10. По эпизоду от 19 апреля 2019 года в отношении ООО «Камелот-А» магазин «Ярче» по ***:

Свидетель (представитель потерпевшего) С.А.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что является управляющим магазина «Ярче», расположенного по адресу *** а, ***. В данном магазине установлены камеры внутреннего наблюдения. *** ему от продавца магазина Г.Д.А. стало известно о том, что мужчина в темной куртке и шапке, держа под мышкой левой руки 4 упаковки сыра в вакуумной упаковке, пытался выйти из магазина, не расплатившись за сыр. Г.Д.А. окрикнул данного мужчину, после того, как последний не отреагировал, Г.Д.А. догнал мужчину на крыльце магазина, схватил его за левый рукав куртки. В ходе борьбы у мужчины выпали 4 упаковки сыра, а так же мужчина из карманов выбросил еще куски сыра в вакуумных упаковках. Задержать мужчину Г.Д.А. помог Б.А,О. Они завели мужчину в подсобное помещение, затем сообщили в полицию. Г.Д.А. на крыльце магазина с помощью покупателя собрал все куски сыра, их оказалось 8 штук. Из них 4 упаковки сыра «Сметанковый» 250гр. и 4 упаковки сыра «ФИО8 Сливочное утро». Весь сыр изъяли сотрудники полиции. Посмотрев записи с камер видеонаблюдения, он (С.А.В.) увидел все, что ему рассказал Г.Д.А., а так же увидел как вышеуказанный мужчина, находясь в торговом зале магазина, взял с витрины 4 куска сыра в одну руку, а потом еще 4 куска сыра в другую руку, отошел от витрины, 4 куска спрятал в карманы своей одежды: 2 куска в левый карман куртки и 2 куска в левый карман брюк. Согласно счет-фактурам стоимость 4 упаковок сыра «Сметанковый» 250гр. составляет 372 рубля 72 копейки, 4 упаковок сыра «ФИО8 Сливочное утро» составляет 422 рубля 32 копейки. Общий материальный ущерб, причиненный ООО «Камелот-А» составляет 795 рублей 04 копейки (т. 5 л.д. 143-145).

Свидетель Г.Д.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что является продавцом в магазине «Ярче», расположенного по адресу *** а, ***. 19 апреля 2019 года находился на рабочем месте. Около 14:12, стоя за кассой увидел мужчину в темной куртке и шапке, который шел к выходу из магазина и держал под мышкой левой руки 4 упаковки сыра в вакуумной упаковке. Когда мужчина завернул в проход, он (Г.Д.А.) понял, что мужчина пытается похитить сыр, крикнул мужчине остановиться, но тот никак не отреагировал и продолжал идти к выходу. Он (Г.Д.А.) догнал мужчину на крыльце магазина, чтобы остановить схватил за левый рукав куртки, при этом у мужчины выпали 4 куска сыра, мужчина стал вырваться, пытался убежать. Они начали бороться, в ходе борьбы стал выбрасывать с кармана еще куски сыра. Ему (Г.Д.А.) на помощь пришел Б.А,О., они задержали мужчину, завели в подсобное помещение. Он (Г.Д.А.) вызвал сотрудников полиции, после чего вышел на крыльцо магазина и с помощью покупателя собрал все куски сыра, которых оказалось 8 штук, 4 упаковки сыра «Сметанковый» 250гр. и 4 упаковки сыра «ФИО8 Сливочное утро». Весь сыр занес в подсобное помещение (т.5 л.д. 182-183).

Свидетель К.С.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что является участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 19 апреля 2019 года в дежурную часть поступило сообщение о хищении товара, совершенного в магазине «Ярче», расположенного по адресу *** а. Он провел осмотр места происшествия. Также 22 апреля 2019 года ФИО3 добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершенного хищения (т. 5 л.д. 186-187).

Письменными материалами дела: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19 апреля 2019 года, в котором Г.Д.А. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое пыталось похитить имущество магазина «Ярче», расположенного по адресу *** а, ***, причинив, тем самым, ущерб на сумму 1224 рубля (т.5 л.д. 1221);

- проколом осмотра места происшествия от 19 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Ярче», расположенный по адресу *** а. В ходе осмотра изъято 4 упаковки сыра «Сметанковый» 250гр. и 4 упаковки сыра «ФИО8 Сливочное утро» (т. 5 л.д. 122-124);

- актом инвентаризации *** от 19 апреля 2019 года, в котором зафиксирована недостача в магазине «Ярче», расположенного по адресу *** а, ***, 4 упаковок сыра «Сметанковый» 250гр. и 4 упаковок сыра «ФИО8 Сливочное утро» (т. 5 л.д. 127);

- справкой об ущербе *** от 19 апреля 2019 года, согласно которой стоимость 4 упаковок сыра «Сметанковый» 250гр. составляет 372 рубля 72 копейки и 4 упаковок сыра «ФИО8 Сливочное утро» составляет 422 рубля 32 копейки (т. 5 л.д. 128-129);

- копиями счет-фактур №*** от 15 апреля 2019 года и *** от 12 апреля 2019 года, также копиями товарных накладных, которыми подтверждается приобретение ООО «Камелот-А» сыра «Сметанковый» 250гр. и сыра «ФИО8 Сливочное утро» (т.5 л.д.136-139);

- проколом выемки от 24 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которой у С.А.В. изъят диск с видеозаписью от 19 апреля 2019 года с камер видеонаблюдения в торговом зале и на фасаде здания магазина «Ярче», расположенного по адресу *** а, *** (т.5 л.д. 152-154);

- протоколом осмотра предметов от 27 мая 2019 года, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. При просмотре файла ***» в 14:11:26 к витринам магазина проходит парень, одетый в черную куртку и шапку с надписью FBI, в котором участвующий в просмотре ФИО3 опознает себя. При просмотре файла ***» в 14:11:50 ФИО3 берет с полки витрины по очереди 2 прямоугольные упаковки сыра, перекладывает их в левую руку, после этого в 14:12:06 с другого места витрины берет сразу 4 упаковки сыра. В 14:12:44 ФИО3, держа сыр в руках, отходит от витрины, 4 упаковки прячет в карманы одежды, 4 кладет под мышку левой руки, после чего идет к выходу из магазина. При просмотре файла «***» в 14:12:56 ФИО3 выходит из магазина на крыльцо, вслед за ним выбегает продавец, хватает ФИО3 за рукав, упаковки с сыром падают на крыльцо, ФИО3 пытается вырваться (т.5 л.д. 168-172). На основании постановления дознавателя от 27 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 173);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 22 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

11. По эпизоду от 21 апреля 2019 года в отношении ИП «К.С.Б.» магазин «Карлссон»:

Потерпевшая К.С.Б., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей детских товаров. В мае 2014 года приобрела в собственность площадь в *** по адресу Московская, 40, где открыла магазин «Карлссон». В магазине работают 2 продавца Х.Н.Ш. и В.О.В. магазине установлены камеры видеонаблюдения. 21 апреля 2019 года около 15:30 часов ей (К.С.Б.) на сотовый телефон позвонила В.О.П. и сообщила, что только что в магазине мужчина пытался украсть коробку с детским арбалетом. После того, как мужчина ушел, они так же обнаружили, что пропала коробка с детским автоматом УЗИ. Она (К.С.Б.) сразу посмотрела видеозаписи с камер наблюдения и обнаружила, что 21 апреля 2019 года в 15:25 в помещение магазина зашел мужчина в темной одежде и вязаной шапке, подошел к витрине, расположенной посередине первой комнаты магазина, снял с витрины-сетки коробку с детским автоматом УЗИ и спрятал его за пазуху куртку, при этом продавцы магазина не видели, что делает мужчина. После этого мужчина сразу с этой же витрины-сетки взял большую коробку с детским арбалетом и, держа коробку в руках, повернувшись спиной к продавцам, пошел к выходу из магазина, но Х.Н.Ш. окликнула его и спросила, что он взял. Мужчина выйдя из двери магазина в тамбур, когда услышал, что его окликнули, остановился, поставил коробку с арбалетом на ящик с денежными пожертвованиями и сразу вышел из магазина. После того, как подготовила все документы, на следующий день обратилась в полицию. Согласно счет фактуре стоимость арбалета составляет 707 рублей 37 копеек, стоимость автомата УЗИ составляет 127 рублей 75 копеек. От сотрудников полиции известно, что хищение совершил ФИО3 Ущерб не возмещен, заявлен гражданский иск (т. 3 л.д. 35-37).

Свидетель С.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 В один из дней апреля 2019 года прогуливался с ФИО3 по городу. Проходили мимо магазина «Карлссон», расположенного ***. ФИО3 зашел в магазин. Через некоторое время он (С.В.В.) также зашел в магазин. ФИО3 стоял около витрины в центре магазина, в руках у него была коробка с детским оружием. Увидев его, ФИО3 спросил у него (С.В.В.) зачем тот зашел в магазин. После чего пошел к витрине, за которой работали продавцы. Почти сразу он (С.В.В.) услышал женский голос, который спросил: «мужчина, что вы понесли?». Оглянувшись, увидел ФИО3, который с ранее указанной коробкой с детским оружием стоял в дверях магазина. После слов женщины ФИО3 поставил коробку на ящик рядом с дверью, а женщина-продавец забрала ее. ФИО3 после этого ушел. О том, что в магазине «Карлссон» ФИО3 собирался совершить хищение ему (С.В.В.) не говорил (т. 3 л.д. 33-34). 

Свидетель Х.Н.Ш., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает в магазине «Карлссон», расположенном по ***, деятельность в котором осуществляет ИП К.С.Б. В первой комнате магазине напротив входа расположена витрина-сетка, на которой прикреплен продаваемый товар. Рядом на полу стоят коробки с игрушками. *** находилась на рабочем месте с продавцом В.О.П. После 15:00 услышала голос В.О.П., которая сказала: «Что вы понесли, молодой человек?». Увидела, что В.О.П., находясь за витриной прилавка, обращается к мужчине, который стоял в дверях с коробкой в руках. Потом В.О.П. еще раз окликнула этого мужчину, затем обратилась к ней (Х.Н.Ш.) сказав, что этот мужчина что-то взял. Она (Х.Н.Ш.) сразу направилась к мужчине, который поставил на ящик для пожертвований коробку с детским арбалетом. Поняла, что мужчина хотел похитить эту коробку. Мужчина, поставив коробку, сразу ушел. Коробку она поставила на место. После этого обнаружила на витрине-сетке пустое место, где ранее висела коробка с детским автоматом УЗИ, который в тот день они не продавали. Об это сразу сообщила В.. О. и ИП К.С.Б. Через несколько дней при просмотре видеозаписей увидела, что мужчина в шапке с буквами FBI, зайдя в магазин, сначала снял с витрины-сетки коробку с детским автоматом УЗИ, которую спрятал под куртку, надетую на нем, потом взял коробку с детским арбалетом и хотел в руках ее вынести. Однако его заметила В.О.П. и окликнула (т. 5 л.д. 18-19).

Свидетель В.О.В., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Х.Н.Ш. (т. 5 л.д.40-42).

Свидетель И. С.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Юргинский». 22 апреля 2019 года в дежурную часть обратилась ИП К.С.Б. с заявлением о совершенном 21 апреля 2019 года хищении в магазине «Карлссон» расположенном по адресу: ***. К заявлению приобщила карту памяти с видеозаписью с камер видеонаблюдения. Было установлено, что к хищению причастен ФИО3 Когда 29 апреля 2019 года было установлено местонахождение последнего, он (ФИО3) добровольно собственноручно написал явку с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного преступления (т. 3 л.д. 31-32).

Письменными материалами:

- заявлением К.С.Б., в котором она просит привлечь к ответственности, которые, как следует данным с видеокамеры, 21 апреля 2019 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 26 минут 30 секунд в магазине «Карлссон», расположенной по адресу: *** совершили кражу товара (т. 2 л.д. 236);

- копией свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, которой подтверждается регистрация в качестве индивидуального предпринимателя К.С.В. (т. 2 л.д. 240);

- копиями товарной накладной *** от 22 июня 2016 года, которой подтверждается приобретение ИП К.С.Б. автомата на батарейках УЗИ 0091 в/к, цена за 1 шт. с учетом НДС 127 рублей 75 копеек и счет-фактурой *** от 22 ноября 2018 года, подтверждающей приобретение ИП К.С.Б. арбалета механического с мягкими пулями «Blaze Storm», цена за 1 шт. 707 рублей 37 копеек (т. 3 л.д. 3-11);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу *** (т. 3 л.д. 12);

- протоколом осмотра предметов от 13 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен электронный носитель с видеозаписью с камер видеонаблюдения с магазина «Карлссон». При воспроизведении видеозаписи на экране изображено помещение магазина. В магазин через двери заходит парень, одетый в черную куртку с капюшоном, черные брюки, черную вязанную шапку с надписью «FBI», в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. ФИО3, стоя около витрины-сетки, правой рукой снимает с нее коробку с ценником, левой рукой расстегивает замок куртки, надетой на нем, прячет под куртку снятую коробку, застегивает замок куртки. После чего берет стоящую справа от витрины-сетки сверху коробку с изображением оружия, поворачивается спиной к витрине-прилавку, и держа коробку с изображением оружия у груди, боком идет к дверям, когда подходит к дверям магазина, намеревается выйти, его окрикивает продавец магазина из-за прилавка. ФИО3 остается стоять у двери магазина, после чего ставит коробку с изображением оружия на ящик для пожертвований, стоящий у дверей магазина, второй продавец забирает коробку, ФИО3 выходит из магазина. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данным магазином является магазин «Карлссон», расположенный по адресу: ***, в котором он похитил и спрятал под куртку коробку с детским автоматом и хотел похитить коробку с детским арбалетом, однако его остановили продавцы (т. 3 л.д. 26-29). На основании постановления дознавателя осмотренная видеозапись, перекопированная на диск, приобщается к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 30);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 29 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

12. По эпизоду от 23 апреля 2019 года в отношении ООО «Бест Прайс» магазин «Fix Price» по ***:

Свидетель (представитель потерпевшего) ФИО9, показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает заведующей магазина «Fix Price» по ***, расположенному на втором этаже ТЦ Магнит. 23 апреля 2019 года по телефону администратор магазина Г.З.С. сообщил, что в магазине совершена кража детских ползунков, футболок и кепки. Мужчина, совершивший кражу, был задержан, но затем Г.З.С. его отпустил, т.к. мужчина вернул на место кепки. Уже после просмотра видеозаписей с камер наблюдения, Г.З.С. увидел, что мужчина помимо кепок похитил в магазине еще ползунки детские в количестве двух штук и футболки детские в количестве восемнадцати штук, которые сложил в имеющийся при нем пакет. Об этом Г.З.С. сообщил в полицию, написал заявление. В приложенных актах приема-передачи стоимость товаров указана без учета НДС. Закупочная стоимость одной футболки составляет с учетом НДС 62 рубля 92 копейки, стоимость 18-ти штук 1132 рубля 56 копеек, одних детских ползунков – 26 рублей 68 копеек, двух штук 53 рубля 36 копеек, стоимость одной кепки 58 рублей 67 копеек. Всего в магазине было похищено имущества на общую сумму 1244 рубля 59 копеек (т. 5 л.д. 231-233, т. 6 л.д. 19-20).

Свидетель А.С.Д., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным МО МВД России «Юргинский». *** поступило сообщение о совершенном хищении в магазине «Fix Price» по ***, расположенном в ТЦ Магнит. Было установлено, что к хищению причастен ФИО3 В вечернее время от работников магазина «Fix Price» поступила информация о задержании ФИО3 После доставления ФИО3 в отдел полиции, последним добровольно собственноручно был заполнен протокол явки с повинной, в котором он изложил обстоятельства совершения хищения (т.5 л.д. 229-230).

Свидетель Г.З.С., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в ООО «Бест Прайс» администратором магазина «Fix Price» по ***, расположенному на втором этаже ТЦ Магнит. 23 апреля 2019 года находился на рабочем месте. Около 14:00 часов кассир магазина Х.И.П. обратила его внимание на мужчину, сказав, что у того что-то торчит из-под куртки. Он (Г.З.С.) остановил мужчину, у которого под курткой были кепки в количестве шести штук. Так как мужчина вернул кепки на месте, он (Г.З.С.) отпустил его. В дальнейшем, при просмотре записи с камер наблюдения, он (Г.З.С.) увидел, что около 14 часов в помещение магазина зашли двое мужчин, один из которых в темной крутке и с пакетом сначала взял с витрины кепку, которую, спрятав ценник, надел себе на голову, прошел вдоль витрины присел на корточки и стал складывать в пакет вещи с полки. Он (Г.З.С.) понял, что в пакет мужчина складывал детскую одежду. После этого он (Г.З.С.) прошел в торговый зал и увидел, что действительной место на витрине где располагались детские ползунки и футболки пустое. О случившемся сообщил в полицию. По компьютеру установил, что мужчина похитил 18 штук детских футболок и двое ползунков. Написал заявление сотрудникам полиции, скопировал видеозапись с камер наблюдения. Когда сотрудники полиции находились в магазине, Х.И.П. через окно увидела вышеуказанных мужчин. Он (Г.З.С.) задержал их, при этом на голове одного из них была похищенная кепка (т.6 л.д. 15-17).

Свидетель Х.И.П., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные показаниям Г.З.С. (т. 6 л.д. 26-27).

Свидетель С.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 В один из дней апреля находился в помещении магазина «Fix Price» по ***, расположенного на втором этаже ТЦ Магнит. В магазине увидел ФИО3, который подошел к нему и попросил подержать пакет. Он (С.В.В.) согласился, при этом вышел на улицу, что было в пакете не смотрел. ФИО3 вышел через некоторое время, и они пошли в сторону его дома, где расстались. Вечером вместе с ФИО3 проходили по *** возле ТЦ ***, когда к ним подошли двое продавцов магазина «Fix Price» и задержали ФИО3 Один из продавцов сказал, что на ФИО3 кепка, которую тот похитил (т. 6 л.д. 24-25). 

Письменными материалами дела:

- заявлением Г.З.С., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 23 апреля 2019 года около 14:00 часов в магазине «Fix Price» по ***, тайно похитило детские футболки в количестве 18 штук, ползунки детские 2 штуки, кепку мужскую 1 штуку, тем самым причинив материальный ущерб ООО «Бест Прайс» на общую сумму 1127 рублей 76 копеек (т. 5 л.д. 192);

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость 18 штук футболок детских составляет 1029 рублей 60 копеек, двух штук ползунков 48 рублей 50 копеек, кепки мужской 49 рублей 66 копеек (т. 5 л.д. 194);

- проколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал «Fix Price» по ***, а, расположенного на втором этаже. В ходе осмотра изъят диск с записями с камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 196-200);

- проколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у участвующего ФИО3 изъята мужская кепка черного цвета в кабинете *** по *** (т. 5 л.д. 201-203);

- копией договора аренды от 30 сентября 2017 года, которым ООО «Бест Прайс» передано в аренду нежилое помещение, расположенное на втором этаже здания, по адресу *** (т.5 л.д. 211);

- копиями актов приема передачи товаров *** от 22 августа 2018 года, *** от 07 апреля 2018 года, *** от 06 октября 2018 года, которыми подтверждается получение ООО «Бест Прайс» по адресу *** кепок мужских, ползунков, футболок детских (т.5 л.д.212-224);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 5. л.д. 225);

- проколом осмотра предметов от 27 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен электронный носитель с видеозаписью *** на которой зафиксировано как в 14:04:32 в торговый зал входит парень, одетый в черную куртку с пакетом черного цвета в руке. В данном парне участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 14:04:51 ФИО3 подходит к витрине, берет кепку, надевает себе на голову. После этого идет вдоль этой же витрины, в 14:05:35 присаживается на корточки рядом с витриной, пакет ставит на пол, в три раза складывает в пакет разноцветные вещи, в том числе ползунки голубого и розового цвета. В 14:05:59 ФИО3 идет вдоль витрины в обратном направлении (т.6 л.д. 1-5). На основании постановления дознавателя от 27 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 6);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 23 апреля 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

13. По эпизоду от 25 апреля 2019 года в отношении ООО «Новэкс» магазин ***:

Свидетель (представитель потерпевшего) ФИО10, показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является директором магазина «Новэкс», расположенного по адресу ***. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, охранника нет. В конце апреля 2019 года ближе к вечеру находилась на своем рабочем месте, когда услышала шум, доносящийся из торгового зала. Выйдя в торговый зал увидела, что продавец магазина И.О.Н. стоит рядом с выходом из магазина, в руках держит мужскую куртку, которая как она пояснила, осталась у нее в руках после того как она и покупатель магазина пытались задержать парня, который похитил товар в магазине и пытался уйти, не расплатившись за него. И.О.Н. пояснила, что она на мониторе увидела, как парень что-то кладет себе в карманы, после чего она нажала тревожную кнопку и пыталась задержать парня. Ей помогал другой покупатель, но парень вывернулся и убежал, куртка осталась в руках у И.О.Н. Осмотрев куртку во внутренних карманах увидела два флакона туалетной воды: Alan Bray муж. L’Homme Seduction, 100 мл во флаконе голубого цвета и CL Alan Bray муж. L’Homme Adventure во флаконе коричневого цвета. флаконы были без упаковочных коробочек, которые были обнаружены на витрине. Тут они увидели парня, который пытался похитить туалетную воду, который отказался зайти в магазин, стоял на улице рядом со входом, просил вернуть ему куртку. После того, как они отказались вернуть куртку, парень ушел. Приехавший с сотрудником охраны участковый также осмотрел куртку, в которой обнаружил, помимо флаконов, обнаружил еще сотовый телефон и связку ключей. Все обнаруженные предметы были изъяты, также на электронный носитель была скопирована видеозапись с камер видеонаблюдения. Просмотрев видеозапись участковый пояснил, что парнем является ФИО3 Согласно представленным счет-фактурам закупочная стоимость каждого из флаконов составляет 429 рублей 58 копеек. В результате действий ФИО3 материального ущерба причинено не было (т. 6 л.д. 193-195).

Свидетель И.О.Н., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает продавцом-консультантом магазина «Новэкс», который расположен по адресу: ***. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. В конце апреля 2019 года в ближе к 17.00 часам находилась в торговом зале магазина. Видела как в магазин зашел парень в темной матерчатой куртке, который был похож на парня, который ранее совершал хищения в магазине. На мониторе, расположенном над кассовой зоной, увидела, как данный парень что-то кладет во внутренний карман куртки надетой на нем. Сразу же нажала кнопку вызова охраны, увидела, что парень направляется к выходу из магазина, минуя кассовую зону. Выбежала из-за кассы, чтобы задержать парня, крикнув покупателю, чтобы он задержал парня. Пытались вместе с покупателем задержать парня, но парень каким-то образом вывернулся из своей куртки и выбежал из магазина, а куртка осталась у них в руках. В это время из служебного помещения магазина вышла ФИО10, которой она (И.О.Н.) рассказала о случившемся. Осмотрев куртку увидели в карманах два флакона туалетной воды: Alan Bray муж. L’Homme Seduction, 100 мл во флаконе голубого цвета и CL Alan Bray муж. L’Homme Adventure во флаконе коричневого цвета. Флаконы были без коробочек, которые они обнаружили на витрине. Тут они увидели парня, который пытался похитить туалетную воду, который отказался зайти в магазин, стоял на улице рядом со входом, просил вернуть ему куртку. После того, как они отказались вернуть куртку, парень ушел. Приехавший участковый уполномоченный полиции унес куртку в подсобное помещение. Стоимость каждого из флаконов составляет 429 рублей 58 копеек (т. 6 л.д. 203-204).

Свидетель Н.А.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 25 апреля 2019 года поступило сообщение, что в магазине «Новэкс» по адресу: *** пытались похитить товар. Прибыв на место от сотрудников магазина ему стало известно, что парень пытался похитить из торгового зала 2 флакона туалетной воды, продавец магазина пыталась его остановить, но парень вывернулся, оставив куртку в магазине, а сам убежал. Осмотрел куртку, в карманах которой находились один флакон туалетной воды: Alan Bray муж. L’Homme Seduction, 100 мл во флаконе голубого цвета и один флакон CL Alan Bray муж. L’Homme Adventure во флаконе коричневого цвета. Куртку изъял в ходе осмотра места происшествия, флаконы предал на хранение ФИО10 При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что к хищению причастен ФИО3 Когда 29 апреля 2019 года было установлено местонахождения ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения им хищения (т. 6 л.д. 206-207).

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 25 апреля 2019 года, в ходе которого с участием понятых осмотрен торговый зал магазина «Новэкс» по ***. В ходе осмотра изъяты два флакона туалетной воды, куртка спортивная матерчатая, темно-синяя, сотовый телефон марки «Флай», кнопочный, в корпусе черного цвета, связка ключей (т. 6 л.д. 152);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 апреля 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Новэкс» по ***, зафиксирована обстановка в магазине, в том числе, стеллаж с товаром, а именно с парфюмерией, косметикой, изъята видеозапись на электронный носитель (т. 6 л.д. 158-160);

- заявлением ФИО10 от 29 апреля 2019 года в котором она просит привлечь к ответственности ФИО3, который 25 апреля 2019 года в 17:35, находясь в торговом зале магазина «Новэкс» по *** с прилавка магазина похитил товар и не рассчитался за него, причинив тем самым магазину материальный ущерб на сумму 585 рублей 14 копеек (т. 6 л.д. 161);

- копией счет-фактуры № *** от 29 марта 2019 года, а также товарно-транспортной накладной, которыми подтверждается, что филиалу ООО «Новэкс» по *** принадлежит парфюмерная продукция Alan Bray муж. L’Homme Seduction, 100 мл, а также CL Alan Bray муж. L’Homme Adventure, 100 мл, по цене каждая 429,58 рублей (т 6 л.д. 167-168);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 6. л.д. 170);

- протоколом осмотра предметов от 30 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в хорде которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск, на котором имеется файл «ФИО6 в НОВЭКС», при воспроизведении которого на видеозаписи, при отсутствии даты и времени, в обзоре видеокамеры находится торговый зал магазина. Около одной из витрин стоит парень в черной куртке и шапке с надписью FBI, при этом держит в руках флаконы коричневого и голубого цвета. в данной парне участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. ФИО3, осматривает флаконы, затем прячет коричневый флакон в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, а голубой в правый внутренний карман куртки, отходит от витрины, исчезает из обзора камеры. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данным магазином является магазин «Новэкс», расположенный по адресу: ***, в торговом зале которого он похитил два флакона с туалетной водой, однако на выходе из магазина был задержан (т. 6 л.д. 184-185). На основании постановления дознавателя от 30 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 186);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 29 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

14. По эпизоду от 30 апреля 2019 года в ТЦ Империал:

Потерпевшая (свидетель) Р.И.И., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что 20 апреля 2019 года приобрела в ТЦ Империал в отделе продажи ткани два отрезка портьерной ткани зеленого цвета. Тут же в ТЦ Империал прошла в ателье, в котором в качестве ИП работает Т.А.А. и отдала приобретенные два отрезка для пошива из них двух штор. Через несколько дней забрала готовую одну штору, остаток ткани и отрезок для пошива второй шторы остались в ателье. 30 апреля 2019 года от Т.А.А. узнала, что в ателье были похищены две куртки. Когда 01 мая 2019 года пришла в ателье, то обнаружила, что в ателье нет остатков ее портьерной ткани, которые лежали на столе при входе ателье. После этого ею (Р.И.И.) был просмотрены записи с камер наблюдения, установленных в ТЦ Империал, на которых он увидела, как 30 апреля 2019 года около 16:55 из пролета, где находится «Ателье», выходит мужчина, который несет под левой подмышкой сверток в котором виднеется кусок зеленой ткани, соответствующий по цвету ее портьерной ткани, оставленной в «Ателье». Оказалось, что мужчина похитил не только куртки, но и ее отрезок портьерной ткани. Стоимость отрезка ткани составляет 1964 рубля 20 копеек, стоимость остаток от первой шторы оценивать не будет, т.к. материальной ценности для нее не представляет. От сотрудников полиции известно, что кражу совершил ФИО3 Отрезок портьерной ткани был изъят и возвращен ей. Из разговора с Т.А.А. ей (Р.И.И.) известно, что ФИО3 так же из «Ателье» похитил темно синюю куртку, принадлежащую С.Л.И., и куртку бежевого цвета, принадлежащую клиентке «Ателье» (т. 7 л.д. 161 -163, т. 8 л.д. 64-65, 112-113).

Потерпевшая (свидетель) С.Л.И., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает швеей у ИП Т.А.А. в «Ателье», расположенном в ТЦ Империал. 30 апреля 2019 года находилась на своем рабочем месте. В послеобеденное время работала за швейной машинкой, сидела спиной ко входу в ателье. Ничего подозрительного не слышала из-за работающей швейной машинки. Около 17:00 часов встала из-за швейной машинки, заметила, что на перекладине, расположенной рядом с примерочной, отсутствуют две куртки, одна ее, вторая клиентки. О случившемся сообщила по телефону ИП Т.А.А., которая сразу приехала в ателье. Они просмотрели записи с камер наблюдения, на которых увидели, камер наблюдения, установленных в ТЦ Империал, на которых он увидела, как 30 апреля 2019 года около 16:55 из пролета, где находится ателье, выходит мужчина, который несет под левой подмышкой сверток, в котором виднеются вещи темно синего, бежевого и зеленого цветов, виден даже рукав ее куртки. На следующий день было установлено исчезновение портьеры, которая лежала на столе в ателье. Внутри портьеры лежал остаток ткани. После просмотра видеозаписей Т.А.А. сообщила в полицию о случившемся. Принадлежащую ей куртку из кожзаменителя синего цвета приобретала 2 года назад за 7 000 рублей в ***. Согласна с оценкой ее куртки, указанной в заключении эксперта. Куртка клиентки С.М.С. светлого цвета, укороченной модели. Куртка была новой, клиентка принесла ее перешить. Возместила клиентке ущерб в размере стоимости куртки. Заявлены исковые требования на стоимость куртки в размере 3850 рублей, а также на сумму куртки Сам М.С. в 2500 рублей, который был ею (С.Л.И.) возмещен Сам М.С. (т. 7 л.д. 186-187, т. 8 л.д. 56-57, 89-90). 

Потерпевшая С.М.С., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что 12 апреля 2019 года получила куртку, которую заказала по Интернету за 2498 рублей. Так как куртка оказалась большой, то 23 апреля 2019 года отдала ее перешить в ателье, расположенное в ТЦ Империал по ***. Ей (С.М.С.) была выдана квитанция. 26 апреля 2019 года приходила в ателье на примерку, куртку должна была забрать 29 апреля 2019 года. Однако 29 апреля 2019 года куртка была не готова, а когда 01 мая 2019 года пришла в ателье, чтобы забрать куртку, то ей (С.М.С.) сообщили, что ее куртка была похищена, вместе с еще одной курткой и шторой неизвестным мужчиной. О данном факте сообщено в полицию. Ей (С.М.С.) известно, что куртку похитил ФИО3 Куртка была бледно-розовая, матерчатая, укороченной модели. Владелицей ателье ущерб в сумме 2498 рублей возмещен в полном объеме (т. 8 л.д. 38-39).

Свидетель Т.А.А., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является индивидуальным предпринимателем, арендует в ТЦ Империал торговую площадь, называемую «Ателье», которое осуществляет деятельность по пошиву и ремонту одежды. В «Ателье» работает одна швея С.Л.И., от которой 30 апреля 2019 года в вечернее время ей стало известно, о краже двух курток в «Ателье» с вешалки-перекладины. Одна куртка принадлежит С.Л.И., другая клиентке. По приезду в «Ателье» вместе с С.Л.И. просмотрели записи с камер наблюдения, на которых увидели, как 30 апреля 2019 года около 16:55 из пролета, где находится «Ателье», выходит мужчина, который несет под левой подмышкой сверток, в котором виднеются вещи темно синего, бежевого и зеленого цветов, виден даже рукав куртки С.Л.И. На следующий день было так же установлено хищение портьеры зеленого цвета. О хищении курток сразу же после просмотра видеозаписей сообщила в полицию, о хищении портьерной ткани сообщила на следующий день. Ей (Т.А.А.) известно, что С.Л.И. возместила клиентке за хищение куртки 2500 рублей (т. 7 л.д. 200-201, т. 8 л.д. 58-59, 110-111).

Свидетель К.Л.И., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что 30 апреля 2019 года работала в торговом отделе, расположенном в ТЦ «Витязь». Во второй половине дня к ней обратился незнакомый мужчина на вид 35-40 лет, который предложит приобрести у него остаток портьерной ткани зеленого цвета, пояснив, что он остался у его семьи после пошива штор. Осмотрела ткань, которая на вид была новая плотная, размером примерно2х3 метра. Внутри ткани был завернут еще небольшой отрезок такой же ткани. Мужчина предложил купить у него ткань за 300 рублей, она (К.Л.И.) согласилась, приобрела у него ткань, отнесла ее домой. Через несколько дней к ней обратились сотрудники полиции, которым она рассказала обстоятельства приобретения ткани, а также выдала им данную ткань. Когда покупала ткань, то не знала, что она краденная (т. 8 л.д. 148-149).

Свидетель Н.Р.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что 01 мая 2019 года по факту кражи двух курток в помещении ателье в ТЦ Империал по *** занимался установлением местонахождения ФИО3 После того как в тот же день было установлено местонахождения последнего, то ФИО3 собственноручно добровольно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения хищения (т. 8 л.д. 150-151).

Письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления от 30 апреля 2019 года о преступлении, в котором С.Л.И. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 30 апреля 2019 года в период с 16:00 часов до 17:10 тайно похитило с помещения ателье, расположенного в ТЦ Империал по пр-ту Победы, 10, ***, принадлежащую ей женскую куртку, причинив значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей (т. 7 л.д. 132);

- проколом принятия устного заявления о преступлении от 01 мая 2019 года, в котором Р.И.И. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 30 апреля 2019 года в период времени с 16:50 до 16:55 из отдела «Ателье» ТЦ Империал про пр-ту Победы, 10, ***, похитило принадлежащее ей имущество общей стоимостью 3990 рублей (т. 7 л.д. 139);

- оригиналом товарного чека, подтверждающим, что 20 апреля 2019 года приобретены портьеры и тесьма на общую сумму 3990 рублей (т. 7 л.д. 145);

- проколом осмотра места происшествия от 08 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение пекарни по пр-ту Победы, 38. В ходе осмотра у К.Л.И. изъяты два отрезка портьерной ткани зеленого цвета (т. 7 л.д. 148-151);

- копией квитанции *** от 20 апреля 2019 года, которым подтверждается принятие заказа от Р.И.И. на пошив двух штор (т. 7 л.д. 146);

- копией квитанции *** от 23 апреля 2019 года, которой подтверждается принятие заказа от С.М.С. на ушив ветровки (т. 7 л.д. 154);

- заключением эксперта *** от 03 июня 2019 года, согласно которому стоимость не предъявленной к экспертизе куртки женской из искусственной кожи с учетом физического износа, фактического срока службы, морального устаревания на момент хищения 30 апреля 2019 года могла составить 3850 рублей (т. 7. л.д. 191-192, т. 8 л.д. 80-81);

- протоколом осмотра предметов от 07 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены два отрезка ткани зеленого цвета, один отрезок размером 3х2,30м., по ширине края ткани имеют фабричную обработку, второй отрезок размером 3м х23см (т. 7 л.д. 196-197). На основании постановления дознавателя от 07 июня 2019 года осмотренные отрезки ткани приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 198), переданы собственнику Р.И.И. под расписку (т. 7 л.д. 199);

- копией договора аренды нежилого помещения *** от 01 августа 2018 года, которым подтверждается передача ИП Т.А.А. части нежилого помещения площадью 29 кв/м, расположенного по адресу ***, ТЦ Империал для использования под ателье пошива и ремонта одежды (т. 7 л.д. 203-207);

- протоколом выемки от 28 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которой у Т.А.А. изъят диск с видеозаписями от 30 апреля 2019 года с камер видеонаблюдения, установленными в ТЦ *** по *** (т. 7 л.д. 209-211);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 09 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189);

- протоколом осмотра предметов 23 июня 2019 года с приложенной фототаблицей в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписями. На видеозаписи 1-14_R*** зафиксирована дата 30-04-2019, в 16:55:44 из двери на крыльцо выходит парень одетый в темную куртку и кепку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя, держит под мышкой левой руки сверток с вещами зеленого, черного и бежевого цветов. На видеозаписи 1-15_R*** зафиксировано как по лестнице ведущей от магазина вниз спускается ФИО3 в 16:55:57 со свертком под мышкой левой руки. На видеозаписи 6-07_R*** в 16:53:43 по коридору двигается ФИО3, заворачивает влево, исчезает из обзора камеры, в 16:55:34 ФИО3 появляется в коридоре, держа под мышкой левой руки сверток с вещами зеленого, черного и бежевого цветов. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данным магазином является ТЦ «Империал» по ***, в помещении которого из Ателье он похитил две женские куртки и отрезок зеленой ткани (т. 8 л.д. 211-226). На основании постановления дознавателя от 23 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 227).

15. По эпизоду от 05 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» магазин «***

Свидетель (представитель потерпевшего) К.К.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности заместителя начальника отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю», в обязанности, в том числе, входит просмотр камер видеонаблюдения. К сети ТЗПК «Рост-Ю» относится магазины Окей, расположенные в ***. 05 мая 2019 года от работников магазина Окей-10 ему (К.К.А.) стало известно о хищении 3 флаконов геля для душа Палмолив 2 а 1 Активный уход Арктический ветер. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения им было установлено, что действительно 05 мая 2019 года с 09:29 по 09:30 часов в магазине Окей-10 к витрине с выставленными на ней средствами для мытья подошел парень в темной куртке и темной кепке, взял с верхней полки витрины сначала один флакон геля для душа, который спрятал себе в одежду, после этого взял еще два флакона геля для душа, которые тоже спрятал под одежду, надетую на нем, после чего прошел через кассовую зону и вышел из магазина, не расплатившись за флаконы с гелем, находившиеся у него под одеждой. Согласно счет фактуре стоимость одного флакона геля для душа Палмолив 2 а 1 Активный уход Арктический ветер составляет 133,50 рублей, трех флаконов 400 рублей 50 копеек. В заявлении ошибочно была указана стоимость похищенного без НДС. Подготовив заявление и копии счет-фактур, 17 мая 2019 года обратился в полицию. От сотрудников полиции известно, что хищение совершил ФИО3 (т. 6 л.д. 230-231).

Свидетель Г.Д.А., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, в мае 2019 года работала администратором магазина Окей-10 по адресу ***. 05 мая 2019 года в первой половине дня находилась на своем рабочем месте в торговом зале магазина. Обратила внимание на незнакомого парня, одетого в темную куртку и темную кепку, который прошел в торговый зал и вышел, ничего не купив. Позже при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что парень, на которого она обратила внимание, в магазине с витрины с верхней полки взял три флакона геля для душа «Палмолив 2 в 1 Активный уход Арктический ветер», которые спрятал себе под одежду, после чего вышел из магазина, не оплатив. О факте хищения гелей было сообщено в службу безопасности магазина (т. 7 л.д. 18-19).

Свидетель Ч.А.Л., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 17 мая 2019 года поступило заявление от представителя службы безопасности ТЗПК «Рост-Ю» ФИО11 о совершенном 05 мая 2019 года хищении в помещении магазина Окей-10, расположенного по адресу ***. Было установлено, к хищению причастен ФИО3 17 мая 2019 года, когда было установлено местонахождения ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения им хищения (т. 7 л.д. 16-17).

Письменными материалами дела:

- заявлением заместителя начальника отдела контроля К.К.А., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05 мая 2019 года около 09:29 в магазине Окей-10 по адресу *** а 1 Активный уход Арктический ветер в количестве 3 штук, причинив материальный ущерб ТЗПК «Рост-Ю» на сумму 333 рубля 75 копеек (т. 6 л.д. 212); 

- справкой о стоимость товара, согласно которой стоимость 3 штук Гель для душа Палмолив 2 а 1 Активный уход Арктический ветер по цене 133,50 рублей за штуку составляет 400,50 рублей (т. 6 л.д. 213);

- копией счет-фактуры № *** от 17 апреля 2019 года, копией товарно-транспортной накладной № *** 17 апреля 2019 года, которыми подтверждается приобретение ТЗПК «Рост-Ю» геля для душа Палмолив 2 а 1 Активный уход Арктический ветер (т. 6 л.д. 214-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «***» по ***, в том числе стеллажи в зоне бытовой химии и косметики (т. 6 л.д. 218-220);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 6. л.д. 226);

- протоколом выемки от 25 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у К.К.А. изъят диск с видеозаписью от 05 мая 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина *** по адресу *** (т. 6 л.д. 237-239);

- протоколом осмотра предметов от 29 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью от 05 мая 2019 года. На видеозаписи DOWNLOAD_*** зафиксировано как в 09:29:10 в магазин заходит парень, одетый в темную куртку и кепку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. Выходит из магазина в 09:30:17, пройдя мимо кассы. При открытии файла DOWNLOAD_*** в обзоре видеокамеры находится витрина, к которой в 09:29:25 подходит ФИО3 В 09:29:43 ФИО3 правой рукой берет с верхней полки витрины два флакона прячет их под куртку, надетую на нем, после чего в 09:30:00 правой рукой берет с верхней полки с того же места еще один флакон и прячет за пазуху куртки, после чего отходит от витрины. Участвующий в осмотре ФИО3 показал, что данным магазином является магазин «Окей», расположенный по адресу: *** в торговом зале которого похитил с полки три флакона геля «Палмолив» (т. 7 л.д. 3-6). На основании постановления дознавателя от 29 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 7);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 17 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

16. По эпизоду от 05 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» магазин Окей-16:

Свидетель (представитель потерпевшего) К.К.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности заместителя начальника отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю», в обязанности, в том числе, входит просмотр камер видеонаблюдения. К сети ТЗПК «Рост-Ю» относится магазины Окей, расположенные в ***. 05 мая 2019 года от директора магазина Окей-16 У.Л.А. ему стало известно о хищении двух банок кофе Л"ОР Оригинал. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, им было установлено, что 05 мая 2019 года в 16:25 в магазине Окей-16 к витрине с кофе подошел парень в темной куртке и темной кепке, взял с третьей полки сверху две банки кофе Л"ОР Оригинал. Затем отошел от витрины, спрятал обе банки во внутренние карманы куртки, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплатившись за кофе. Согласно счет фактуре стоимость одной банки кофе Л"ОР Оригинал составляет 359 рублей 32 копейки, стоимость двух банок 718 рублей 64 копейки. Подготовив заявление и копии счет-фактур, 14 мая 2019 года обратился в полицию. От сотрудников полиции известно, что хищение совершил ФИО3 (т. 6 л.д. 49-50).

Свидетель У.Л.А., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает директором магазина Окей-16, расположенного по адресу *** в ТЦ Виктория. 05 мая 2019 года во второй половине дня проходя по торговому залу заметила пустое место на витрине с кофе, напротив ценника с кофе Л"ОР Оригинал. При просмотре видеозаписи обнаружила, что 05 мая 2019 года в 16:25 в магазине Окей-16 к витрине с кофе подошел парень в темной куртке и темной кепке, взял с третьей полки сверху две банки кофе Л"ОР Оригинал. Затем отошел от витрины, спрятал обе банки во внутренние карманы куртки, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплатившись за кофе. Об установлении факта хищения сообщила в отдел безопасности (т. 6 л.д. 78-79).

Свидетель В.Е.Е., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 14 мая 2019 года поступило заявление от представителя службы безопасности ТЗПК «Рост-Ю» К.К.А. о совершенном 05 мая 2019 года хищении в помещении магазина Окей-16, расположенного по адресу *** в ТЦ Виктория. Было установлено, к хищению причастен ФИО3 14 мая 2019 года, когда было установлено местонахождения ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения им хищения (т. 6 л.д. 80-81).

Письменными материалами дела:

- заявлением заместителя начальника отдела контроля К.К.А., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05 мая 2019 года около 16:25 в магазине Окей-16 (ТЦ Виктория) по адресу ***, похитило кофе ЛОР Оригинал в количестве двух штук, причинив материальный ущерб ТЗПК «Рост-Ю» на сумму 718 рублей 64 копейки (т. 6 л.д. 31); 

- справкой о стоимость товара, согласно которой стоимость двух пачек кофе Л"ОР Оригинал составляет 716 рублей 64 копейки (т. 6. л.д. 32);

- копией счет-фактуры № *** от 23 января 2019 года, копией товарно-транспортной накладной, которыми подтверждается приобретение ТЗПК «Рост-Ю» кофе Л"ОР Оригинал (т. 6 л.д. 33-36);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 6. л.д. 45);

- протоколом выемки от 23 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у К.К.А. изъят диск с видеозаписью от 05 мая 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Окей-16 по адресу *** (т. 6 л.д. 58-60);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 14 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189);

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписью, на которой имеются три файла. На видеозаписи «Downoad***» зафиксировано как 16:25:27 в торговый зал проходит парень, одетый в темную куртку и кепку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 16:25:33 к витрине с выставленным в ассортименте кофе подходит ФИО3 и в 16:25:40 берет с третьей сверху полки по очереди две стеклянные банки с одного места. В 16:25:54 ФИО3 держа в руках две банки кофе, отходит от витрины и прячет банки с кофе во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после чего исчезает из обзора камеры. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что он похитил две банки кофе «Л’ОР» в магазине Окей по пр. Победы, 49 г. Юрга (т. 8 л.д. 211-226). На основании постановления дознавателя от 23 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 227).

17. По эпизоду от 06 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» магазин Окей-4:

Свидетель (представитель потерпевшего) О.М.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что является инспектором отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю». К сети ТЗПК «Рост-Ю» относятся магазины Окей, в том числе магазин *** по адресу ***. При просмотре 07 мая 2019 года видеозаписей с камер наблюдения, установленных в торговом зале магазина им (О.М.В.) было обнаружено, что 06 мая 2019 года около 12:03 часов ФИО3 с витрины с жевательными резинками взял две упаковки жевательных резинок, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем, после вышел из магазина, не заходя в кассовую зону. 07 мая 2019 года в беседе с ним (О.М.В.) ФИО3 не отрицал факт хищения, пообещал возместить ущерб в течение следующей недели, поэтому не стал сразу сообщать в полицию. Поскольку ФИО3 не выполнил обещания, 16 мая 2019 года обратился с заявлением в полицию. Согласно товарной накладной общий материальный ущерб, причиненный ФИО3 составляет 1511 рублей 98 копеек (т.7 л.д. 43-45).

Свидетель И. С.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 16 мая 2019 года к нему с заявлением обратился представитель службы безопасности ТЗПК «Рост-Ю» О.М.В., сообщив о хищении одной упаковки «Орбит» ХХL сладкая мята и одной упаковки жевательной резинки «Орбит» ХХL клубника/банан. О.М.В., пояснил, что к хищению причастен ФИО3 когда 20 мая 2019 года было установлено местонахождение ФИО3, последний признался в совершенном хищении, пояснил, что жевательные резинка продал за 500 рублей, а вырученные деньги потратил на собственные нужды (т. 7 л.д. 56-57).

Письменными материалами дела:

- заявлением инспектора отдела контроля О.М.В., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06 мая 2019 года около 12 часов в магазине Окей-4 по адресу *** похитило жевательную резинку «Орбит» ХХL клубника/банан в количестве 30 штук стоимостью 756 рублей, жевательную резинку «Орбит» ХХL сладкая мята в количестве 30 штук, стоимостью 755 рублей 98 копеек, причинив материальный ущерб ТЗПК «Рост-Ю» на сумму 1511 рублей 98 копеек (т. 7 л.д. 23); 

- справкой об остатках по жевательной резинке на 06 мая 2019 года в магазине Окей-4 по адресу ***, которой зафиксировано расхождение по товарам жевательную резинку «Орбит» ХХL сладкая мята и жевательную резинку «Орбит» ХХL клубника/банан по каждому 30 штук (т.7 л.д. 24);

- справкой о стоимость товара, согласно которой стоимость 30 штук «Орбит» ХХL сладкая мята составляет 755 рублей 98 копеек и стоимость 30 штук жевательной резинки «Орбит» ХХL клубника/банан 756 рублей (т. 7 л.д. 25);

- копией товарной накладной № *** от 06 мая 2019 года, согласно которой стоимость 30 штук жевательной резинки «Орбит» ХХL сладкая мята составляет 755 рублей 98 копеек и стоимость 30 штук жевательной резинки «Орбит» ХХL клубника/банан 756 рублей, общая стоимость 1511 рублей 98 копеек (т.7 л.д. 26);

- проколом осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин Окей-4, расположенный на первом этаже жилого кирпичного дома по адресу ***. Описана обстановка в магазине, в том числе расположение стеллажа с жевательными резинками (т.7 л.д. 28-31);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 7 л.д. 39);

- протоколом выемки от 25 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у О.М.В. изъят диск с видеозаписью от 06 мая 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Окей*** по адресу *** (т. 7 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 20 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189);

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписью, на которой имеются три файла. На видеозаписи «Downoad_*** зафиксировано как 12:02:39 в торговый зал проходит парень, одетый в темную куртку и кепку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя, подходит к витрине, саму витрину не видно. В 12:03:20 ФИО3 отходит от витрины. На видеозаписи «Downoad_***» зафиксировано как 12:02:30 через дверь в торговый зал проходит ФИО3, в 12:03:06 подходит к прямоугольной витрине и дерет с витрины правой рукой прямоугольный предмет, перекладывает его в левую руку, затем берет с витрины еще один прямоугольный предмет правой рукой, после этого переложив оба прямоугольных предмета в левую руку, прячет во внутренний карман куртки, надетой на нем и в 12_03:20 отходит от витрины. Аналогичные обстоятельства изображены на видеозаписи «Downoad_*** Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данным магазином является Окей, расположенный в ***, в торговом зале которого он с витрины похитил 2 упаковки жевательных резинок Орбит (т. 8 л.д. 211-226). На основании постановления дознавателя от 23 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 227).

18. По эпизоду от 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» магазин Окей-16:

Свидетель (представитель потерпевшего) К.К.А., показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 105-106), а также в ходе судебного заседания подтвердил, что работает в должности заместителя начальника отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю», в обязанности, в том числе, входит просмотр камер видеонаблюдения. К сети ТЗПК «Рост-Ю» относится магазины Окей, расположенные в ***. 07 мая 2019 года от директора магазина Окей-16 У.Л.А. ему стало известно о хищении двух банок кофе Л"ОР. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, им было установлено, что 07 мая 2019 года в 17:01 в магазине Окей-16 к витрине с кофе подошел парень в темной куртке и темной кепке, в 17:02 взял со второй полки сверху банку кофе Л"ОР оригинал, зашел за витрину, спрятал банку за пояс брюк, вернулся к витрине, взял с той же полки еще одну банку кофе, спрятал ее за пояс брюк, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплатившись за кофе. Согласно счет фактуре стоимость одной банки кофе Л"ОР Оригинал составляет 354 рубля 0 копейки. Подготовив заявление и копии счет-фактур, 14 мая 2019 года обратился в полицию. От сотрудников полиции известно, что хищение совершил ФИО3 При просмотре видеозаписей было выявлено расхождение времени на камерах видеонаблюдения, установленных в залах. При проведении проверки было установлено, что расхождение составляет около 20-30 минут. Документально проверка не оформлялась.

Свидетель У.Л.А., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает директором магазина Окей-16, расположенного по адресу *** в ТЦ Виктория. 07 мая 2019 года во второй половине дня проходя по торговому залу заметила пустое место на витрине с кофе, напротив ценника с кофе Л"ОР Оригинал. При просмотре видеозаписи обнаружила, что 07 мая 2019 года в 17:01 в магазине Окей-16 к витрине с кофе подошел парень в темной куртке и темной кепке, взял со второй полки сверху банку кофе Л"ОР оригинал, зашел за витрину, спрятал банку за пояс брюк, вернулся к витрине, взял с той же полки еще одну банку кофе, спрятал ее за пояс брюк, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплатившись за кофе. Об установлении факта хищения сообщила в отдел безопасности (т. 6 л.д. 140-141).

Свидетель В.Е.Е., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 14 мая 2019 года поступило заявление от представителя службы безопасности ТЗПК «Рост-Ю» К.К.А.. о совершенном 07 мая 2019 года хищении в помещении магазина Окей-16, расположенного по адресу *** в ТЦ Виктория. Было установлено, к хищению причастен ФИО3 ***, когда было установлено местонахождения ФИО3, последний добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения им хищения (т. 6 л.д. 144-145).

Свидетель С.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что знаком с ФИО3 В один из дней мая 2019 года вместе с ФИО3 зашел в магазин ФИО12 Виктория. В торговом зале пошел в сторону витрины с напитками и выпечкой. После пошел на кассовую зону, около витрины с банками кофе видел ФИО3, который при нем с витрины взял одну банку кофе ЛОР. После они пошли в сторону касс, где он (С.В.В.) расплатился за товар, купленный им. Куда делся ФИО3 не видел. Выйдя из магазина на улицу, встретил ФИО3, про банку кофе у него не спрашивал. После этого каждый пошли по своим делам. О том, что ФИО3 похитил кофе узнал от полиции (т.6 л.д. 142-143).

Письменными материалами дела:

- заявлением заместителя начальника отдела контроля К.К.А., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07 мая 2019 года около 17:01 в магазине Окей-16 (ТЦ ***) по адресу ***, похитило кофе ЛОР Оригинал в количестве одной штуки и кофе ЛОР Рич в количестве одной штуки, причинив материальный ущерб ТЗПК «Рост-Ю» на сумму 708 рублей 00 копейки (т. 6 л.д. 85); 

- справкой о стоимость товара, согласно которой стоимость банки кофе Л"ОР Оригинал составляет 354 рубля 00 копейки, одной банки кофе ЛОР Рич 354 рубля 00 копеек. Общая стоимость 708 рублей 00 копейки (т. 6. л.д. 86);

- копией счет-фактуры №*** 13 декабря 2017 года, копией товарно-транспортной накладной, которыми подтверждается приобретение ТЗПК «Рост-Ю» кофе Л"ОР Оригинал и кофе ЛОР Рич (т. 6 л.д. 87-92);

- копией постановления мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 6. л.д. 101);

- протоколом выемки от 23 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у К.К.А. изъят диск с видеозаписью от 07 мая 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Окей-16 по адресу *** (т. 6 л.д. 114-116);

- протоколом осмотра предметов от 06 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, и его защитника осмотрен диск с видеозаписями. На видеозаписи «Download_*** зафиксировано как в 17:01:42 в торговый зал магазина проходит парень, одетый в футболку, жилет и кепку на голове, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. На видеозаписи «Download_*** зафиксировано как в 17:01:57 к витрине с кофе подходит ФИО3 и в 17:01:59 берет со второй полки витрины при счете сверху вниз, одну стеклянную банку кофе. В 17:02:00 ФИО3 держа банку в руках, заходит за витрину и исчезает из обзора видеокамеры. В 17:02:34 ФИО3 опять подходит к витрине с кофе и берет со второй полки при счете сверху вниз, вторую банку кофе, прячет ее под одежду за пояс брюк и отходит от витрины, исчезая из обзора видеокамеры. На видеозаписи «Download_*** зафиксировано как в 17:02:04 появляется ФИО3 и двигаясь по коридору прячет банку под одежду за пояс брюк. После этого разворачивается и идет в сторону, откуда пришел, заходит за витрину и в 17:02:34 исчезает из обзора видеокамеры. На видеозаписи «Download_*** зафиксировано как в 17:02:50 ФИО3 держа в руках денежные монеты, проходит мимо кассы на выход из торгового зала. На видеозаписи «Download_*** зафиксированы аналогичные обстоятельства, а именно как к витрине с кофе подходит ФИО3, берет со второй полки витрины при счете сверху вниз, одну стеклянную банку кофе, ФИО13 держа банку в руках, заходит за витрину, и исчезает из обзора камеры. Затем опять подходит к витрине с кофе и берет со второй полки при счете сверху вниз, вторую банку кофе, прячет ее под одежду за пояс брюк и отходит от витрины, исчезая из обзора видеокамеры. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО3, показал, что данным магазином является магазин «Окей», распложенный по адресу г.*** *** в ТЦ ***, в торговом зале которого он похитил с полки витрины 2 банки кофе «Л"ОР» (т. 6. л.д. 130-134). На основании постановления дознавателя от 06 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 135);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 14 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

19. По эпизоду от 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» магазин Окей-4:

Представитель потерпевшего О.М.В., в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.7 л.д. 98-100), а так же в ходе судебного заседания пояснил, что является инспектором отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю». К сети ТЗПК «Рост-Ю» относятся магазины Окей, в том числе магазин Окей-4 по адресу ***. 07 мая 2019 около 17:07 часов, совершая покупки в магазине Окей-4, стал свидетелем того, как мужчина, стоя около витрины с жевательными резинками и леденцами, расположенной рядом с кассовой зоной, прячет в куртку, надетую на нем, упаковку жевательных резинок и упаковку леденцов. Когда мужчина отошел от витрины и прошел кассовую зону не расплатившись, он (О.М.В.) остановил его непосредственно перед дверью, ведущей в тамбур магазина. Мужчиной оказался ФИО3 ФИО3 пытался убежать, но его помогли удержать работники магазина. После этого повел ФИО3 в подсобное помещение магазина. Так же ФИО3 из карманов куртки достал упаковку жевательных резинок «Орбит» клубника/банан и упаковку леденцов «Орбит» натуральная мята, которые положил на витрину. В подсобном помещении от директора магазина так же узнал о хищении, совершенном ФИО3 06 мая 2019 года. Поскольку ФИО3 обещал возместить ущерб от хищения за 06 мая 2019 года, то сразу сообщать в полицию о данных фактах не стал. Так как ФИО3 не выполнил обещания, то 16 мая 2019 года обратился в полицию с заявлениями, в том числе по факту хищения 07 мая 2019 года. ФИО3 пытался 07 мая 2019 года похитить в магазине *** товар, принадлежащий ТЗПК «Рост-Ю» на общую стоимость 951 рубль 84 копейки. Поскольку имущество ФИО3 не успел похитить, исковые требования отсутствуют. В судебном заседании О.М.В. пояснил, что в ТЗПК «Рост-Ю» разные инспекторы обслуживают разные магазины. Случаев сбоев в фиксировании даты и времени на видеозаписях в магазине Окей-4 по адресу *** не было. 

Свидетель И. С.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 16 мая 2019 года к нему с заявлением обратился представитель службы безопасности ТЗПК «Рост-Ю» О.М.В., сообщив о хищении одной упаковки леденцов «Орбит» натуральная мята и одной упаковки жевательной резинки «Орбит» клубника/банан. О.М.В., пояснил, что к хищению причастен ФИО3 Когда 20 мая 2019 года было установлено местонахождение ФИО3, последний признался в совершенном хищении, пояснил, что жевательные резинки и леденцы вернул после его задержания (т. 7 л.д. 109-110).

Письменными материалами:

- заявлением инспектора отдела контроля О.М.В., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07 мая 2019 года около 17 часов в магазине Окей-4 по адресу *** похитило жевательную резинку «Орбит» клубника/банан в количестве 30 штук стоимостью 573 рублей 60 копеек, леденцы «Орбит» натуральная мята в количестве 12 штук, стоимостью 378 рублей 24 копеек, причинив материальный ущерб ТЗПК «Рост-Ю» на сумму 951 рубль 84 копейки (т. 7 л.д. 79); 

- справкой о стоимость товара, согласно которой стоимость 30 штук «Орбит» клубника/банан составляет 573 рубля 60 копеек и стоимость 12 штук леденцов Орбит» натуральная мята 378 рублей 24 копейки (т. 7 л.д. 80);

- копией товарной накладной № *** от 06 мая 2019 года, согласно которой стоимость 30 штук «Орбит» клубника/банан составляет 573 рубля 60 копеек и стоимость 12 штук леденцов Орбит» натуральная мята 378 рублей 24 копейки (т.7 л.д. 81);

- проколом осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин Окей-4, расположенный на первом этаже жилого кирпичного дома по адресу ***. Описана обстановка в магазине, в том числе расположение стеллажа с жевательными резинками (т.7 л.д. 83-86);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 7 л.д. 94);

- протоколом выемки от 25 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у О.М.В. изъят диск с видеозаписью от 07 мая 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Окей-4 по адресу *** (т. 7 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 20 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189);

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3, его защитника осмотрен диск с видеозаписью, на которой имеются три файла. На видеозаписи «Downoad_*** зафиксировано как 17:06:47 к витрине со стороны кассовой зоны проходит парень, одетый в темную куртку и кепку, в котором участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 17:06:57 ФИО3 берет правой рукой с верхней полки предмет, прячет во внутренний левый карман куртки, надетой на нем. В 17:07:11 берет с правой части витрины прямоугольную коробку и прячет во внутренний правый карман куртки, надетый на нем. В 17:07:14 отходит от витрины в стороны кассовой зоны и исчезает из обзора камеры. На видеозаписи «Downoad_***» зафиксировано как в 17:06:20 через дверь выхода в магазин заходит ФИО3 и исчезает из обзора камеры. В 17:07:20 ФИО3 появляется в обзоре камеры, идет к выходу из магазина, его задерживает у выхода мужчина. На видеозаписи «Downoad_***» в 17:06:44 ФИО3 проходит между кассами к витрине. В 17:06:57 ФИО3 берет правой рукой с верхней полки витрины предмет, прячет во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, в 17:07:11 берет с правой части витрины прямоугольную коробку, прячет ее во внутренний правый карман куртки, в 17:07:14 отходит от витрины, проходит мимо касс, исчезает из обзора камеры. В 17:07:29 ФИО3 появляется в обзоре камеры, его ведет мужчина, ФИО3, подходит к витрине, кладет на нее предметы, после чего оба исчезают из обзора камеры. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данным магазином является Окей, расположенный в ***, в торговом зале которого он с витрины пытался похитить упаковку жевательных резиной и упаковку леденцов (т. 8 л.д. 211-226). На основании постановления дознавателя от 23 июня 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 8 л.д. 227).

20. По эпизоду от 09 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю»:

Свидетель (представитель потерпевшего) О.М.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности инспектора отдела контроля ТЗПК «Рост-Ю», в обязанности, в том числе, входит просмотр камер видеонаблюдения. К сети ТЗПК «Рост-Ю» относится магазины Окей, расположенные в ***. 09 мая 2019 года от контроллера торгового зала магазина Окей-13 П.Н.В. ему (О.М.В.) стало известно о задержании ФИО3, который пытался похитить из магазина в том числе упаковку семечек, сообщив при этом время совершения похищения. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, им (О.М.В.) было установлено, что действительно 09 мая 2019 года в 18:50 в магазин зашел мужчина в кепке, похожий на известного ему ФИО3, который держал в руке свернутый журнал или газету. Зашел в торговый зал, взял с витрины пачку семечек Семечки жар. Каленки 70 гр., завернул их в газету или журнал, прошел через кассовую зону, и, когда подошел к кабинке для покупателей, был задержан П.Н.Г. Последняя нажала кнопку вызова охраны, которые сообщили о случившемся в полицию. Стоимость одной упаковки семечек Семечки жар. Каленки 70 гр. согласно товарной накладной составляет 20 рублей 90 копеек. Поскольку ФИО3 не успел похитить товар, исковые требования отсутствуют. На диске имеется запись только хищения пачки семечек (т. 5 л.д. 83-84, т. 8 л.д. 127-128).

Свидетель А.С.Д., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 09 мая 2019 года в дежурную часть поступило сообщение о задержании гражданина, совершившего хищение из магазина Окей-13 по адресу ***. Поехав по данному адресу, в подсобном помещении магазина увидел ФИО3, а также на столе упаковку семечек, которые пытался похитить ФИО3 Им (А.С.Д.) был проведен осмотр места происшествия, принято заявление заведующей, а также ФИО3 добровольно собственноручно заполнил протокол явки с повинной, описав обстоятельства совершения им хищения (т. 5 л.д. 93-94).

Свидетель П.Н.Г., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает контролером торгового зала в магазине Окей-13, расположенный в ***. В ее служебном кабинете на экран монитора выведены изображения с камер видеонаблюдения в реальном режиме. 09 мая 2019 года изображений с камер видеонаблюдения увидела, как мужчина в кепке, находящийся в торговом зале, сначала взял со стойки 1 бутылку энергетического напитка «Супер Макс» емкостью 0,5 л, вышел в тамбур магазина, поставил бутылку в кабинку для покупателей, затем вернулся в торговый зал, где взял с витрины пачку семечек «Каленки премиум», завернул их в газету, пошел в сторону кассовой зоны. Она (П.Н.Г.) поняла, что мужчина хочет похитить семечки, поэтому вышла в торговый зал, и когда мужчина прошел через кассовую зону не рассчитавшись за семечки, задержала его. Затем проводила задержанного в подсобное помещение, где нажала тревожную кнопку. Приехавшие охранники вызвали сотрудников полиции, которые осмотрели подсобное помещение, изъяли в том числе семечки 

Письменными материалами дела:

- заявлением заведующей магазина Окей-13 Ш.Е.С., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 09 мая 2019 года около 18:50 с магазина *** по адресу *** похитило Семечки жар. Каленки 70 гр., напиток энергетический Супер Макс, причинив материальный ущерб ТЗПК «Рост-Ю» на сумму 45,09 рублей (т. 5 л.д. 59);

- проколом осмотра места происшествия от 09 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина Окей-13 по адресу *** с участием Ш.Е.С. В ходе осмотра изъята, в том числе, упаковка Семечки жар. Каленки 70 гр. (т. 5 л.д. 60-65);

- справкой о стоимость товара, согласно которой стоимость одной пачки Семечки жар. Каленки 70 гр. Составляет 20 рублей 90 копеек (т. 5. л.д. 66);

- копией счет-фактуры №*** от 30 апреля 2019 года, товарной накладной №*** товарно-транспортной накладной, которыми подтверждается приобретение ТЗПК «Рост-Ю» Семечек жар. Каленки 70 гр., стоимостью за одну пачку 20 рублей 90 копеек (т. 5 л.д. 75-78);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. Постановление вступило в законную силу 29 января 2019 года (т. 5. л.д. 79);

- протоколом выемки от 25 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого у О.М.В. изъят диск с видеозаписью от 09 мая 2019 года с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Окей-13 по адресу *** (т. 5 л.д. 90-92);

- проколом осмотра предметов от 29 мая 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи DOWNLOAD_*** в обзоре видеокамеры зафиксирован вход в магазин. В 18:51:12 в обзоре видеокамеры появляется одетый в темную куртку и кепку парень, который подходит к ящику для хранения вещей, открывает ящик, кладет что-то в него, после чего, держа в руке свернутую газету в 18:51:22 проходит в торговый зал магазина. В данном парне участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. В 18:53:24 ФИО3 выходит из торгового зала с газетой в руке. В 18:53:31 к нему подходит женщина, и они вдвоем проходят в подсобное помещение магазина. При просмотре видеозаписи DOWNLOAD_*** в обзоре видеокамеры находится витрина с упаковками чипсов и семечек, к которой в 18:51:50 подходит ФИО3, берет упаковку семечек, после чего уходит в глубь торгового зала (т. 5 л.д. 105-107). На основании постановления дознавателя от 29 мая 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 108);

- протоколом осмотра предметов от 19 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрены пластиковая непрозрачная бутылка безалкогольного напитка «Super Max Energy», 0,5 л, упаковка семечек «Каленки семена подсолнуха жаренные», масса нетто 70 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09 мая 2019 года в магазине Окей-13, ***,8 (т. 8 л.д. 123-125). На основании постановления дознавателя от 19 июня 2019 года осмотренные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, переданы представителю потерпевшего О.М.В. (т. 8 л.д. 126, 129);

- протоколом осмотра документов от 22 июня 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен протокол явки с повинной от 09 мая 2019 года (т. 8 л.д. 152-183). На основании постановления дознавателя от 22 июня 2019 года осмотренный документ приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 8 л.д. 184-189).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам. 

Все показания подсудимого даны с участием защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами. 

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные им в суде, подробны и последовательны, полностью согласуются с показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, протоколами осмотров, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше, оснований для самооговора подсудимого судом не установлено, что позволяет принять показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования в качестве доказательств.

В своих показаниях, данных в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО3 не отрицал фактов совершения хищений, обстоятельств их совершения.

Виновность подсудимого в предъявленном обвинении также подтверждается показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела, которые согласуются между собой, так и с показаниями подсудимого, являются последовательными, непротиворечивыми, в связи с чем, суд принимает их как доказательства виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, так как в судебном заседании не установлено оснований для их оговора подсудимого, поэтому считает данные показания допустимыми доказательствами, подтверждающими место, время, дату и обстоятельства совершения преступлений ФИО3

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимых.

В судебном заседании непосредственно просмотрены оптические диски с видеозаписями камер видеонаблюдения за 11 апреля 2019 года в магазинах «Постелька» и «Монетка», в магазинах *** и ***. В ходе просмотра подсудимый ФИО3 подтвердил свое изображение на видеозаписях. Оптические диски признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

Заключения экспертиз у суда сомнений не вызывают, так как являются ясными, полными, обоснованными, не противоречивыми, проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, их выводы согласуются с совокупностью других доказательств. Оснований сомневаться в достоверности заключений экспертов у суда не имеется.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, а все эти доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении вышеописанных преступных деяний. 

Вместе с тем, суд исключает из списка доказательств явки с повинной подсудимого (т. 1 л.д. 11, 78, 184, т. 2 л.д. 14, 58, 102, 146, 192, 249, т. 3 л.д. 64, 145, 218, т. 4 л.д. 47, 127, 211, т. 5 л.д. 67, 132, 204, т. 6 л.д. 42, 98, 162, 223, т. 7 л.д. 91, 136), в связи с тем, что они не отвечают требованием допустимости, поскольку получены с нарушением требований уголовно-процессуального закона, в отсутствие защитника, отказ от защитника подсудимым не заявлялся. 

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 по преступлениям в отношении ИП «М.М.В.» 11 апреля 2019 года квалифицированы как 6 самостоятельных эпизодов по ст. 158.1 УК РФ, по преступлениям от 11 апреля 2019 года в отношении «Элемент-Трейд» в магазине «Монетка» квалифицированы как два самостоятельных эпизода преступлении по ст. 158.1 УК РФ, по преступлениям 30 апреля 2019 года в ателье в ТЦ «Империал» как три самостоятельных эпизода в отношении потерпевшей Р.И.И. по ст. 158.1 УК РФ, в отношении потерпевшей С.М.С. по ст. 158.1 УК РФ, в отношении потерпевшей С.Л.И. по ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель в порядке ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменил объем предъявленного ФИО3 обвинения, полагая, что подсудимым были совершены продолжаемые преступления, в связи с чем действия ФИО3 подлежат переквалификации и должны быть квалифицированы как одно преступление в отношении ИП М.М.В. по ст. 158.1 УК РФ, как одно преступление в отношении ООО «Элемент-Трейд» от 11 апреля 2019 года, также как одно преступление в отношение Р.И.И. полагая, что подсудимым в каждом случае умыслом охватывалось хищение всего имущества потерпевших. 

Суд признает данную позицию обоснованной. Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, сформулированной в постановлении Пленума от 27 декабря 2002 года № 29 «О краже, грабеже и разбое» (пункт 16) от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Учитывая вышеизложенное, в продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, иногда сразу несколькими: местом, временем, способом совершения хищения, предметом посягательства.

Как следует из материалов уголовного дела, действия ФИО3 в отношении ИП М.М.В. в магазине «Постелька» от 11 апреля 2019 года квалифицированные как шесть самостоятельных преступлений, носили однотипный характер, осуществлялись в одном месте, через непродолжительные промежутки времени, в отношении имущества, принадлежащего одному и тому же потерпевшему. 

При таких обстоятельствах, а также учитывая пояснения подсудимого ФИО3 в судебном заседании о едином умысле на совершение хищения, а также, что хищение фактически было окончено подсудимым только после совершения хищения в нужном ему объеме, имеются основания для квалификации действий ФИО3, связанных с хищением имущества, принадлежащего ИП М.М.В. в магазине «Постелька» как единого продолжаемого преступления, состоящего из нескольких однотипных преступных действий, совершенных путем изъятия имущества, принадлежащего одному и тому потерпевшему, объединенных единым умыслом на завладение чужим имуществом, совершенных из одних и тех же корыстных побуждений.

По аналогичным основаниям имеются основания для квалификации действий ФИО3 как единого продолжаемого преступления действий подсудимого ФИО3, связанные с хищением имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» 11 апреля 2019 года в магазине «Монетка», расположенного по адресу *** в ***.

Также суд считает, что имеются основания для квалификации действий ФИО3 в отношении имущества, принадлежащего Р.И.И., С.М.С., С.Л.И. как единого преступления, поскольку данное хищение совершенно одномоментно, из одного источника (помещения ателье), умыслом подсудимого охватывалось хищение всего имущества.

Проанализировав представленные доказательства, суд считает доказанным, что ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», находясь в магазине «Пятерочка» по ***, в *** 29 марта 2019 года, имущества, принадлежащего ИП Б.Е.С. из отдела «Ева», расположенного в ТЦ «Виктория» по *** в *** 30 марта 2019 года и 31 марта 2019 года, имущества, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», находясь в магазине «Монетка» по *** в *** 05 апреля 2019 года, 11 апреля 2019 год, 12 апреля 2019 года, 13 апреля 2019 года, имущества, принадлежащего ИП М.М.В. 11 апреля 2019 года в магазине «Постелька», расположенного на втором этаже в ТЦ Спутник по *** в ***, имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1» в магазине «Мария-Ра» по *** в *** 16 апреля 2019 года, имущества, принадлежащего ООО «БэстПрайс» в магазине «Фикс Прайс», расположенной в ТЦ «Магнит» по *** «А» в *** 23 апреля 2019 года, имущества, принадлежащего ТЗПК «РОСТ-Ю», в магазинах «Окей-10» по *** 05 мая 2019 года, «Окей-16» по *** в *** 05 мая 2019 год и 07 мая 2019 года, «Окей-4» по *** 06 мая 2019 года.

Суд считает доказанным, что ФИО3 совершил хищение чужого имущества из ателье, расположенного в ТЦ Империал по *** 30 апреля 2019 года.

Суд считает доказанным, что ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района *** от 18 января 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, срок которого не истек, покушался на совершение хищения имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» в магазине «Ярче» по *** «А» в *** 19 апреля 2019 года, имущества, принадлежащего ИП «***Б. в магазине «Карлссон» по *** в *** 21 апреля 2019 года, имущества, принадлежащего ООО «Новэкс» по *** в *** 25 апреля 2019 года, имущества, принадлежащего ТЗПК «Рост-Ю» в магазинах «Окей-4» по *** в *** 07 мая 2019 года и «Окей-13» по *** в *** 09 мая 2019 года.

Совокупностью исследованных доказательств подтверждается объем и стоимость похищенного имущества по каждому из эпизодов.

Завладение имуществом являлось тайным, совершалось в отсутствии собственников имущества либо их представителей, против их воли, что подтверждается совокупностью доказательств, исследованной в судебном заседании.

По каждому из эпизодов подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. 

По эпизодам от 19 апреля 2019 года, 21 апреля 2019 года, 25 апреля 2019 года, 07 мая 2019 года, 09 мая 2019 года подсудимый не смог довести своей преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте преступления представителями потерпевших.

По всем остальным эпизодам преступления является оконченными, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению.

Суд считает возможным уточнить наименование похищенного имущества по преступлению в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-4» как жевательные резинки «Ж/р Орбит Клубника-банан табл 14 г», поскольку это подтверждается материалами дела, не ухудшает положения подсудимого.

Время совершения преступлений 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине Окей-16 в 17 часов 02 минуты, а также в магазине «Окей***» в 17 часов 07 минут нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания, подтверждается, в том числе, просмотренными в судебном заседании видеозаписями, иного времени совершения преступлений в судебном заседании не установлено. Объяснения представителя потерпевшего К.К.А. в ходе судебного заседания о сбоях во времени на разных камерах видеонаблюдения не свидетельствуют о совершении преступления в иное время. 

При этом суд не усматривает оснований для исключения данных эпизодов из объема предъявленного подсудимому обвинения вопреки доводам стороны защиты, поскольку факт совершения хищений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями самого подсудимого ФИО3 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 марта 2019 года в отношении ООО «Агроторг») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 30 марта 2019 года в отношении ИП ФИО14) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 31 марта 2019 года в отношении ИП ФИО14) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11 апреля 2019 года в отношении ИП ФИО15) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 12 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 13 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16 апреля 2019 года в отношении ООО «Розница К-1») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19 апреля 2019 года в отношении ООО «Камелот-А») – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21 апреля 2019 года в отношении ИП ФИО16) – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23 апреля 2019 года в отношении ООО «БэстПрайс») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25 апреля 2019 года в отношении ООО «Новэкс») – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 30 апреля 2019 года) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-10) – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-16») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 06 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-16») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-4») – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 09 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю») – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 1 ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом: «синдром ***» (том 8 л.д. 228, 229), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания - положительно (том 9 л.д. 8-9, 16).

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также розыску имущества добытого преступным путем, по преступлению № 14 суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает и учитывает частичное возмещение ущерба, путем изъятия и возврата похищенного потерпевшей Р.И.И.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной по преступлениям: № 10 в магазине «Ярче» 19 апреля 2019 года, № 11 в магазине «Карлссон» 21 апреля 2019 года, № 13 в магазине «Новэкс» 25 апреля 2019 года, № 19 в магазине «Окей-4» 07 мая 2019 года, № 20 в магазине «Окей-13» 09 мая 2019 года. Данные преступления являются очевидными, т.к. ФИО3 был задержан с похищенным имуществом непосредственно после совершения этих преступлений, в связи с чем, его заявление о преступлении, не являлось добровольным. Суд учитывает явки с повинной по данным преступлениям, как активное способствование раскрытию и расследованию этих преступлений, т.е. в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

По всем остальным эпизодам преступлений суд учитывает явки с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. ст. 61 УК РФ. 

Суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, пенсионный возраст и состояние здоровья матери подсудимого, занятость общественно полезным трудом без официального трудоустройства, положительные характеристики из мест отбывания наказания, мнение потерпевших, не настаивавших на строгой мере наказания.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3 по всем эпизодам преступлений, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывает рецидив преступления (по приговору от 06 июля 2017 года). Вид рецидива по всем эпизодам преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым. 

В связи с этим суд, на основании ч.1 ст. 68 УК РФ, при назначении наказания учитывает не только характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, но и характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, который ранее отбывал лишение свободы за аналогичные и однородные преступления, совершил преступление в период не снятой и непогашенной судимости, не находит оснований для применения в отношении него положений ч.3 ст. 68 УК РФ, и полагает необходимым назначить ему наказание с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить иное, более мягкое, чем лишение свободы, наказание, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, не позволяет суду применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, который, имея непогашенную и не снятую судимость, в короткий промежуток времени совершил многочисленные аналогичные и однородные корыстные преступления против собственности, суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, т.к. иной, менее строгий, вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также назначения альтернативного лишению свободы наказания в виде принудительных работ, не имеется, поскольку суд считает, что исправление осужденного не может быть достигнуто без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Поскольку преступления от 19 апреля 2019 года, 21 апреля 2019 год, 25 апреля 2019 года, 07 мая 2019 года в магазине Окей-4, 09 мая 2019 года являются неоконченными суд при назначении наказания применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В связи с тем, что все преступления отнесены к категории небольшой тяжести, наказание следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. При этом суд не усматривает оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием.

Поскольку все преступления, за которые ФИО3 осуждается настоящим приговором, совершены ФИО3 до приговора Юргинского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2019 года, окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ и приговором от 14 ноября 2019 года. Наказание отбытое по первому приговору подлежит зачету в общий срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 суд присуждает в колонии строгого режима, поскольку в его действиях установлен рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы. 

ФИО3 по данному уголовному делу задержан 29 апреля 2019 года и освобожден из ИВС Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» 30 апреля 2019 года. 

Время содержания под стражей ФИО3 в период с 29 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года, в также с 10 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 15 ГК РФ и 1064 ГК РФ, гражданские иски: ООО «Агроторг» в размере 342 (триста сорок два) рубля (т. 1 л.д. 38); ИП ФИО14 в размере 3000 (три тысячи) рублей (т. 1 л.д. 105, т. 8 л.д. 12); ИП ФИО15 в размере 2132 (две тысячи сто тридцать два) рубля 10 копеек (т. 1 л.д. 242, т. 2 л.д. 33, 77, 121, 165, 211); ООО «ЭлементТрейд» в размере 2529 (две тысячи пятьсот двадцать девять) рублей 45 копеек (т. 3 л.д. 109, 185, т. 4 л.д. 10, 93, 169); ООО «Розница К-1» в размере 802 (восемьсот два) рубля 90 копеек (т. 4 л.д. 239); ООО «Камелот-А» в размере 795 (семьсот девяносто пять) рублей 04 копейки (т. 5 л.д. 156); ООО «Бэст Прайс» в размере 1244 (одна тысяча двести сорок четыре) рубля 59 копеек (т. 6 л.д. 21); ТЗПК «Рост-Ю» в размере 3339 (три тысяча триста тридцать девять) рублей 12 копеек (т. 6 л.д. 55, 111, 241, т. 7 л.д. 54); ИП ФИО16 в размере 127 (сто двадцать семь) рублей 75 копеек (т. 3 л.д. 39); ФИО17 в размере 6350 (шесть тысяч триста пятьдесят) рублей (т. 8 л.д. 95) в возмещении ущерба, причиненного преступлениями, не оспаривается подсудимым, признаются судом обоснованными и подлежащими удовлетворению за счет виновного.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон. Иные документы, приобщенные к материалам дела, в соответствии с ч. 3 ст. 84 УПК РФ, подлежат хранению в материалах дела.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО3 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в размере 60 437 (шестьдесят тысяч четыреста тридцать семь) рублей, составляющих вознаграждение адвокату Лешковой О.В., поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Дело рассмотрено в общем порядке по инициативе государственного обвинителя. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 29 марта 2019 года в отношении ООО «Агроторг») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 30 марта 2019 года в отношении ИП ФИО14) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 31 марта 2019 года в отношении ИП ФИО14) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11 апреля 2019 года в отношении ИП ФИО15) в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 12 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 13 апреля 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 16 апреля 2019 года в отношении ООО «Розница К-1») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19 апреля 2019 года в отношении ООО «Камелот-А») в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21 апреля 2019 года в отношении ИП ФИО16) в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 23 апреля 2019 года в отношении ООО «БэстПрайс») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 25 апреля 2019 года в отношении ООО «Новэкс») в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

по ч. 1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30 апреля 2019 года) – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-10») – в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-16) – в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 06 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю») – в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-16») – в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 07 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю» в магазине «Окей-4») – в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 09 мая 2019 года в отношении ТЗПК «Рост-Ю») – в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с наказанием, назначенным приговором Юргинского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2019 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 05 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного ФИО3 под стражей по данному уголовному делу с 29 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 год, а также с 10 июля 2020 года до вступления данного приговора в законную силу, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день лишения свободы. 

Зачесть в общий срок отбытия наказания, отбытое наказание по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2019 года с 06 июня 2019 года по 09 июля 2020 года.

Меру пресечения осужденному ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» 342 (триста сорок два) рубля.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу ИП Б.Е.С. 3000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу ИП М.М.В. 2132 (две тысячи сто тридцать два) рубля 10 копеек

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ЭлементТрейд» 2529 (две тысячи пятьсот двадцать девять) рублей 45 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Розница К-1» 802 (восемьсот два) рубля 90 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Камелот-А» 795 (семьсот девяносто пять) рублей 04 копейки.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Бэст Прайс» 1244 (одна тысяча двести сорок четыре) рубля 59 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу ТЗПК «Рост-Ю» 3339 (три тысячи триста тридцать девять) рублей 12 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу ИП К.С.Б. 127 (сто двадцать семь) рублей 75 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение вреда, причиненного преступлениями в пользу С.Л.И. 6350 (шесть тысяч триста пятьдесят) рублей.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек в размере 60 437 (шестьдесят тысяч четыреста тридцать семь) рублей, связанных с вознаграждением адвокату в ходе предварительного расследования.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями в количестве 22 штук, - хранить при материалах уголовного дела; 4 упаковки сыра «Сметанковый Сливочное утро», 4 упаковки сыра «Сметанковый», переданные представителю потерпевшего С.А.В., оставить последнему, 2 флакона туалетной воды, переданные представителю потерпевшего ФИО10, оставить последней, кепку матерчатую мужскую черного цвета, - вернуть осужденному ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Председательствующий Н.Г. Сидорина